



РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ
РАЙОНЕН СЪД – КАВАРНА

О Т Ч Е Т Е Н Д О К Л А Д

**за дейността на Районен съд – Каварна
през 2025 година**

I. КАДРОВА ОБЕЗПЕЧЕНОСТ НА СЪДА

1. Магистрати

в Районен съд – Каварна през 2025 г., както и през предходните отчетни периоди – 2024 и 2023 г., правораздавателна дейност се осъществяваше от 3-ма магистрати. Няма обособени граждански и наказателни състави, разглеждането на делата се извършваше от общо три съдебни състава. Наказателните и гражданските състави са председателствани от съдиите Веселина Михайлова Узунова-Панчева, Емилия Димитрова Панчева и Живко Павлов Георгиев.

Име, презиме, фамилия	Длъжност	Юридически стаж към 31.12.2025 г.
Веселина Михайлова Узунова-Панчева	Административен ръководител-председател	25 г. 11 м.
Емилия Димитрова Панчева	Съдия	30 г. 00 м.
Живко Павлов Георгиев	Съдия	30 г. 07 м.

Всички магистрати са с дълъг юридически и съдийски стаж. Районните съдии са повишени на място в по-горен ранг, като и тримата притежават ранг „съдия във ВКС и ВАС“: Веселина Узунова – решение на СК на ВСС по протокол № 14 от 26.03.2024 г., Емилия Панчева – решение на СК на ВСС по протокол № 13 от 28.03.2017 г. и Живко Георгиев – решение на СК на ВСС по протокол № 23 от 03.07.2020 г.

С решение по протокол № 6 от заседанието на Съдийската колегия на ВСС, изпълняваща функциите на Висш съдебен съвет съгласно § 23, ал. 2 от ПРЗ на ЗИД на КРБ, проведено на 27.02.2024 г., Веселина Михайлова Узунова-Панчева е назначена за втори мандат на длъжността „административен ръководител-председател“ на Районен съд – Каварна.

През 2025 г. магистратите имат 36 отработени човекомесеци, което е възможния максимум, като през цялата година ползваният от тях отпуск при временна неработоспособност е в размер общо само на 14 работни дни. За сравнение през 2024 г. са ползвани болнични в размер на 12 р.д., а през 2023 г. – 8 р.д.

Магистратите Веселина Узунова, Емилия Панчева и Живко Георгиев са участвали в онлайн обучение за вътрешни потребители на ЕИСС за работа с модул „Централизирано разпределение и електронна обработка на заповедни дела“, проведено от „Информационно обслужване“ АД. Тримата съдии са присъствали на зонално съвещание „Превенция и управление на комуникационни кризи в съдебната власт. Комуникация в екипа“, организирано от НИП и Апелативен съд – Варна.

През отчетния период съдия Веселина Узунова е участвала в

проведените от Висшия съдебен съвет: присъствено обучение на административните ръководители на съдилищата „Дисциплинарни производства по Закона за съдебната власт“, онлайн обучение за работа с децентрализираната ИТ система във връзка с преработените Регламенти за събиране на доказателства ((ЕС) 2020/1783) и за връчване на документи ((ЕС) 2020/1784), както и в регионално обучение „Практически предизвикателства и правни изисквания при валидирането на квалифицирани електронни подписи в електронни документи“, организирано от Националния институт на правосъдието и Окръжен съд – Силистра.

Съдия Емилия Панчева е участвала в проведените от Националния институт на правосъдието уебинари: „Регламенти за връчване на документи и за събиране на доказателства по граждански и търговски дела. Използване на децентрализирана информационна система, e-CODEX“ и „Несъстоятелност на физическите лица, Модул 2: Установяване на кредиторите на несъстоятелността. Органи на производството по несъстоятелност“.

2. Държавни съдебни изпълнители и съдии по вписванията

Районен съд – Каварна разполага с 1 щатна длъжност държавен съдебен изпълнител, която се изпълнява от Елена Евтимова Тодорова и 2 щатни длъжности съдия по вписванията, които се изпълняват от Борис Валентинов Томов и Севдана Костова Гавраилова, която от 01.07.2020 г. е назначена за ръководител на служба по вписванията.

Име, презиме, фамилия	Длъжност	Юридически стаж към 31.12.2025 г.
Елена Евтимова Тодорова	Държавен съдебен изпълнител	19 г. 05 м.
Борис Валентинов Томов	Съдия по вписванията	18 г. 06 м.
Севдана Костова Гавраилова	Съдия по вписванията	11 г. 09 м.

Отработените човекомесеци от държавния съдебен изпълнител през 2025 г. са 12, тъй като е ползван отпуск при временна неработоспособност в размер само на 11 р.д., за сравнение дните в болничен през 2024 г. са били 14 р.д., а през 2023 г. – също 14 р.д. Съдиите по вписванията общо са отсъствали поради болест 75 работни дни (2024 г. – 45 р.д., 2023 г. – 11 р.д.), като отработените от тях човекомесеци са общо 20.

Министъра на правосъдието, със заповед № СД-03-355/ 24.08.2020 г., е възложил на държавния съдебен изпълнител да изпълнява функциите на съдия по вписванията, както и на съдиите по вписванията да изпълняват функциите на държавен съдебен изпълнител, в случаите на отсъствие

поради ползване на платен годишен отпуск, отпуск поради общо заболяване или други причини. Това облекчава работата на съдебно-изпълнителна служба и служба по вписванията, тъй като съдиите са взаимозаменяеми в случаите на отсъствие по различни причини.

През отчетната година държавният съдебен изпълнител Елена Тодорова е взела участие в онлайн обучение за вътрешни потребители (ДСИ) на системата за работа с модул „Централизирано разпределение и електронна обработка на заповедни дела“, проведено от „Информационно обслужване“ АД.

Съдията по вписванията Севдана Гавраилова се е възползвала многократно от възможностите на електронната форма на повишаване на квалификацията, провеждана от НИП, като през 2025 г. е завършила успешно 9 електронни дистанционни обучения и курсове на различна тематика: уебинар „Защита на собствеността чрез негативен иск по чл. 109 ЗС – активна, пасивна легитимация, неоснователни действия и петитум, доказване“, уебинар „Искове за собственост при твърдения и възражения за грешка или непълнота в КК за имоти и урбанизираната територия и извън нея“, уебинар „Искове по Семейния кодекс“, уебинар „В откровен разговор за съдебното поведение и етиката – справедливост, почтеност и благоприличие“, уебинар „Препращане към медиация – предизвикателства и възможни подходи за преодоляването им“, уебинар „Нормативна уредба на ЕС в областта на координацията на системите за социална сигурност – източници. Анализ на тълкуването на СЕС“, уебинар „В откровен разговор за съдебното поведение и етиката – вежливост и толерантност, компетентност и квалифицираност, конфиденциалност“, уебинар „Управление на промяната: аз, колегите, организацията“, електронно дистанционно обучение „Съдебни производства, свързани с договорите за издръжка и гледане“, уебинар „Развитие на комуникационните умения в органите на съдебната власт“. Участвала е също присъствено в регионално обучение „Практически предизвикателства и правни изисквания при валидирането на квалифицирани електронни подписи в електронни документи“, организиран от Национален институт на правосъдието и Окръжен съд – Силистра, както и в дистанционно в надграждащо обучение по семейна медиация, организирано от Институт „Итера“.

3. Служители

Съгласно утвърденото от Висш съдебен съвет щатно разписание за Районен съд – Каварна разполага с 12 бр. щатни длъжности за съдебната администрация – специализирана и обща. Щатната численост на администрацията на Районен съд – Каварна през 2025 г. остава непроменена, както и през предходните отчетни периоди, като всички щатни бройки са заети.

Съгласно действащия Правилник за администрацията в съдилищата, администрацията в Районен съд – Каварна, е разпределена в обща (4 съдебни служители) и специализирана (8 съдебни служители), която се

ръководи от административен секретар.

Ръководните длъжности в администрацията са: 1 щ. бр. административен секретар (съчетаващ функциите на служител по сигурността на информацията и длъжностно лице по защита на данните) и 1 щ. бр. главен счетоводител.

Общата администрация включва също 1 щ. бр. за експертната длъжност системен администратор и 1 щ. бр. за техническата длъжност чистач.

Към специализираната администрация се отнасят: 2 щ. бр. съдебни секретари, 2 щ. бр. съдебни деловодители, 1 щ. бр. съдебен деловодител – регистратура, съвместяващ функциите на бюро съдимост и на касиер, 1 щ. бр. съдебен деловодител – съдебно-изпълнителна служба, 1 щ. бр. съдебен архивар и 1 щ. бр. призовкар.

През отчетния период е извършена кадрова промяна, наложила се поради отправено предизвестие за напускане от съдебен служител. На основание чл. 326, ал. 1 от КТ е прекратено трудовото правоотношение с Кунчо Атанасов Иванов – призовкар в Районен съд – Каварна. След дадено разрешение от Комисия „Съдебна администрация“ към Висш съдебен съвет, беше проведен конкурс за длъжността призовкар. Комисията за допускане на кандидатите и провеждане на конкурс класира на първо място Сибила Сейрет Раиф, която считано от 05.12.2025 г. встъпи в длъжност призовкар.

Име, презиме, фамилия	Длъжност	Професионален опит към 31.12.2025 г.
Красимира Василева Георгиева	Административен секретар	31 г. 00 м.
Севдалина Димитрова Георгиева	Главен счетоводител	22 г. 05 м.
Митко Костадинов Димитров	Системен администратор	23 г. 01 м.
Елена Божидарова Шопова	Съдебен секретар	30 г. 06 м.
Йорданка Ангелова Ялнъзова	Съдебен секретар	04 г. 00 м.
Ромелия Петрова Панайотова	Съдебен деловодител – съдебно-изпълнителна служба	32 г. 01 м.
Илияна Божилова Георгиева	Съдебен деловодител – регистратура	09 г. 07 м.
Велка Марчева Демирова	Съдебен деловодител	24 г. 09 м.
Кичка Панчева Димитрова	Съдебен деловодител	25 г. 08 м.

Мариана Йорданова Николова	Съдебен архивар	27 г. 05 м.
Сибилла Сейрет Раиф	Призовкар	00 г. 02 м.
Радка Недева Георгиева	Чистач	18 г. 11 м.

Преобладаващата част от служителите от общата и специализираната администрация на Каварненски районен съд са с дългогодишен стаж в съдебната система, имат необходимия опит за изпълнение на възложените им задачи и служебни отговорности, придобили са необходимата рутина и изпълняват съвместно трудовите си задължения. От всички 12 съдебни служители 8 бр. са с най-високия I ранг, 2 бр. са с II ранг, 1 бр. е с IV ранг и 1 бр. е с V ранг. При извършеното атестиране през м. ноември 2025 г. на всички, подлежащи на атестиране 11 служители, са отчетени отлични резултати.

През 2025 г. е ползван отпуск при временна неработоспособност от съдебната администрация общо в размер на 77 работни дни, като през 2024 г. са били 72 р.д., а през 2023 г. – 59 р.д., т.е. отработените човекомесеци от съдебните служители са 140 от 144 възможни.

През отчетния период по-голяма част от съдебните служители са участвали в онлайн обучението, проведено от „Информационно обслужване“ АД, за вътрешни потребители на системата (ЕИСС) за работа с модул „Централизирано разпределение и електронна обработка на заповедни дела“.

Съдебен секретар Йорданка Ялнъзова и съдебен деловодител Кичка Димитрова са взели участие в уебинар „Регламенти за връчване на документи и за събиране на доказателства по граждански и търговски дела. Използване на децентрализирана информационна система, e-CODEX“, организиран от НИП. Съдебен деловодител Кичка Димитрова се е обучавал за работа с децентрализираната ИТ система във връзка с преработените Регламенти за събиране на доказателства ((ЕС) 2020/1783) и за връчване на документи ((ЕС) 2020/1784) в проведеното от ВСС онлайн обучение.

Митко Димитров – системен администратор, е участвал в организираната от ВСС въстъпителна онлайн среща „Наблюдение и управление на информационно-комуникационна инфраструктура (ИКИ) и осъществяване на дейности, свързани с киберсигурността на ВСС и съдилищата, с изключение на администрациите на административните съдилища и Върховния административен съд“, както и е присъствал на обучение „Тенденции и добри практики за повишаване на мрежовата сигурност на информационната инфраструктура в съдилищата“, проведено от Апелативен съд – Варна.

4. Структура и управление на съда

Утвърдения от Висшия съдебен съвет щат на Районен съд – Каварна, включва: 1 щ. бр. административен ръководител-председател, 2 щ. бр. районни съдии, 1 щ. бр. държавен съдебен изпълнител, 2 щ. бр. съдии по вписванията и 12 щ. бр. служители – обща и специализирана администрация.

Административното ръководство на Районен съд – Каварна се осъществява от Веселина Михайлова Узунова-Панчева, която е назначена за втори мандат на длъжността „административен ръководител-председател“ на Районен съд – Каварна с решение на Съдийската колегия на Висшия съдебен съвет, изпълняваща функциите на Висш съдебен съвет съгласно § 23, ал. 2 от ПРЗ на ЗИД на КРБ по протокол № 6 от 27.02.2024 г. Веселина Узунова-Панчева е встъпила в длъжност „административен ръководител-председател“ на 15.03.2024 г.

В Районен съд – Каварна няма назначени заместници на административния ръководител, при отсъствие на председателя функциите му се изпълняват от някой от районните съдии чрез изрична заповед за възлагане.

Дейността на съдебната администрация е организирана в съответствие с изискванията на Закона за съдебната власт и Правилника за администрацията в съдилищата и се ръководи от административния секретар Красимира Георгиева.

II. ОБОБЩЕНИ ДАННИ ЗА ПРАВОРАЗДАВАТЕЛНАТА ДЕЙНОСТ НА РАЙОНЕН СЪД – КАВАРНА

1. Постъпили дела, дела за разглеждане и свършени дела за периода 2023 - 2025 г.

Постъпващите в Районен съд – Каварна входящи документи, по които се образуват дела, се разпределят на съдиите-докладчици на принципа за случайно разпределение на делата чрез ЕИСС в деня на постъпването им, по изключение – на следващия ден.

Делата се насрочват незабавно и в предвидените инструктивни срокове. Съдиите показват добра организация на работата при насрочване на делата и разглеждането им, задълбочени познания по материалните и процесуални закони, стремеж за усъвършенстване и за подобряване качеството на работа.

Година	Постъпили дела		
	Граждански	Наказателни	Общо
2023	478	282	760
2024	636	248	884
2025	1 233	200	1 433

Общият брой на постъпилите граждански и наказателни дела през 2025 г. в Районен съд – Каварна е 1 433 бр. (за сравнение през 2024 г. са 884 бр., а през 2023 г. са 760 бр.), от които 636 граждански и 248 наказателни. Наблюдава се приблизително двойно увеличение на новообразуваните дела, като те са с 549 бр. повече спрямо 2024 г. и с 673 бр. – спрямо 2023 г.

Средно месечното постъпление на делата на един съдия на база щатна численост през отчетния период е 40 бр., като за съпоставка през 2024 г. е 25 бр., а 2023 г. е 21 бр., т.е. през 2025 г. се отчита значителен ръст на постъпилите дела, които се разпределят на един магистрат, спрямо 2024 и 2023 година.

Разглеждайки постъпилите дела по видове констатациите са следните: броя на гражданските дела отбелязва увеличение през отчетния период спрямо 2024 г. и 2023 г. (2025 г. – 1 233 бр., 2024 г. – 636 бр., 2023 г. – 478 бр.), докато при новообразуваните наказателните дела се наблюдава намаление (2025 г. – 200 бр., 2024 г. – 248 бр., 2023 г. – 282 бр.).

Относителният дял на постъпилите през 2025 година наказателни дела, спрямо общия брой постъпили дела, възлиза на 14%, а при гражданските дела – 86%. През предходните отчетни периоди съотношението постъпили наказателни – граждански дела е било съответно 2024 г. – 28% на 72%, а 2023 г. – 37% на 63%. Изводът е, че в Районен съд – Каварна традиционно относителният дял на гражданските дела е по-голям в сравнение с наказателните дела, като процентът на гражданските дела е увеличаващ се, а на наказателните – намаляващ.

Година	Дела за разглеждане		
	Граждански	Наказателни	Общо
2023	615	341	956
2024	751	286	1 037
2025	1 352	237	1 589

През 2025 г. броят на делата за разглеждане, включващ останалите несвършени дела от 2024 г. е 1 589 бр., от които 1 352 граждански дела и 237 наказателни дела. Съответният брой на делата за разглеждане за 2024 г. е 1 037, а за 2023 г. – 956.

Разпределени средно месечно, на един съдия, броя на делата за разглеждане на база щатна численост през 2025 г. е 44 бр., като за сравнение през 2024 г. е 29 бр., а 2023 г. е 27 бр., т.е. през отчетния период се наблюдава значително увеличение спрямо предходните две отчетни години, като този показател следва ръста на постъпилите дела.

Година	Свършени дела		
	Граждански	Наказателни	Общо
2023	500	303	803
2024	632	249	881
2025	1 231	187	1 418

Отбелязва се ръст на общия брой свършени дела през отчетния период в сравнение с предходните 2024 г. и 2023 г. (2025 г. – 1 418 бр., 2024 г. – 881 бр., 2023 г. – 803 бр.), като увеличение се наблюдава при приключените граждански дела, а при наказателните дела – намаление. Общия брой на свършените дела отразява тенденциите при броя на постъпилите дела и съответно броя на делата за разглеждане, затова посоката на промяна е същата.

Съотношението на свършените дела спрямо делата за разглеждане за 2025 г. е 89%, като този процент за 2024 г. е 85%, а за 2023 г. е 41%, т.е. процента на приключените дела бележи ръст спрямо предходните отчетни периоди, въпреки нарастващия брой на делата за разглеждане, което е отлична оценка за работата на съдиите.

Година	Решени със съдебен акт по същество		
	Граждански	Наказателни	Общо
2023	410	230	640
2024	522	147	669
2025	1 116	110	1 226

Приключените дела със съдебен акт по същество през отчетния период са 1 226 бр., които съставляват 77% от всички дела за разглеждане и 86% от свършените дела, като тези съотношения за 2024 г. са 65% и 76%, а за 2023 г. са съответно 67% и 80%. Относителния дял на решените със съдебен акт по същество дела през 2025 година се покачва спрямо делата за разглеждане през 2024 г. с 12%, а 2023 г. – с 10%, спрямо свършените дела през 2024 г. повишението е с 10%, а 2023 г. – с 6%.

Година	Прекратени производства		
	Граждански	Наказателни	Общо
2023	90	73	163
2024	110	102	212
2025	115	77	192

Броят на делата, които са били прекратени през 2025 г. е 192, те съставляват 12% от делата за разглеждане и 14% от свършените дела. Тези проценти през предходните години са съответно: през 2024 г. – 20% и 24%, а през 2023 г. – 17% и 20%, т.е. процента на прекратените производства

през последната отчетна година е намалял, и спрямо делата за разглеждане, и спрямо свършените дела.

2. Срочност на правораздавателната дейност – приключили в 3-месечен срок дела за периода 2023 – 2025 г.

От свършените общо 1 418 бр. граждански и наказателни дела през отчетната година, 1 274 бр. са решени в 3-месечен срок, което представлява 90%. Съпоставката с предходните години показва, че този процент се запазва висок през последните три съпоставими периода – над 78%, но отбелязваме положителна тенденция на повишението му, особено през 2025 г. Постигането на все по-добри резултати е следствие от старанието на съдиите делата да бъдат приключвани в най-кратък срок.

Година	Свършени дела (общо граждански и наказателни)		
	Всичко	Брой свършени дела в срок до 3 месеца	Процент от общо свършените
2023	803	623	78%
2024	881	731	83%
2025	1 418	1 274	90%

От решенията в 3-месечен срок общо 1 274 бр. дела, 1 135 бр. са граждански и 139 бр. са наказателни. В процентно отношение в тримесечен срок са приключени 90% от всички свършени дела (2024 г. – 83%, 2023 г. – 78%). Горните резултати сочат увеличение със 7% на този показател през 2025 г. спрямо предходната 2024 г. и с 12% спрямо 2023 г.

Година	Свършени в срок до 3 месеца		
	Граждански	Наказателни	Общо
2023	417	206	623
2024	545	186	731
2025	1 135	139	1 274

Средно месечно свършени дела в срок до 3 месеца от един съдия на база отработени човекомесеци за 2025 г. е 35 бр., като за 2024 г. е бил 20 бр., а за 2023 г. – 17 бр., т.е. през 2025 г. са постигнати по-кратки срокове на приключване на делата спрямо предходните 2024 г. и 2023 г.

3. Постановени в 1-месечен срок съдебни актове

Общо постановени съдебни актове по граждански дела са 1 231 бр., като в срок до 1 месец са 1 205 бр., в срок до 3 месеца – 26 бр. При наказателните дела общо постановени съдебни актове са 187 бр., в т.ч. в срок до 1 месец – 165 бр., в срок до 3 месеца – 22 бр. Необходимо е да се отбележи, че делата, които попадат в графа „в срок до 3 месеца“, в

преобладаващите случаи всъщност са решени в по-кратък срок, но за целите на отчетността попадат в по-дълъг период.

Важно е да се подчертае, че през отчетната година, нито при гражданските, нито при наказателните дела, има съдебни актове изготвени в срок по-дълъг от 3 месеца.

Видове дела	Постановени съдебни актове			
	Общо	В срок до 1 месец	В срок до 3 месеца	В срок над 3 месеца
Граждански	1 231	1 205	26	0
Наказателни	187	165	22	0
Общо	1 418	1 370	48	0

От постановените през 2025 г. 11 бр. присъди, в срока по чл. 308, ал. 1 от НПК са изготвени мотивите по 2 бр. наказателни дела, а в срока по чл. 308, ал. 2 от НПК – 9 бр. дела, които представляват фактическа или правна сложност.

Видове дела	Постановени съдебни актове		
	Общо	В срок до 1 месец	Процент
Граждански	647	638	99%
Наказателни	248	214	86%
Общо	895	852	95%

Процентното съотношение на постановените актове по граждански дела през 2025 г. в едномесечен срок спрямо всички постановени съдебни актове е 99%, а по наказателни дела съответно е 86%. Общо за всички дела този процент е 95%, което показва, че съдиите при Районен съд – Каварна отчитат много висок относителен дял на постановените съдебни актове в едномесечен срок.

4. Качество на съдебните актове – потвърдени (включително и като %), изменени (включително и като %), отменени и върнати (включително и като %) за периода 2023 – 2025 г.

През 2025 г. са обжалвани и протестирани общо 70 бр. съдебни актове, от тях 43 бр. са по граждански дела и 27 бр. са по наказателни дела, като общо обжалваните актове представляват 5% от свършените дела.

Година	Обжалвани дела		
	Граждански	Наказателни	Общо
2023	54	55	109
2024	38	38	76
2025	43	27	70

При сравнение на 2025 г. (5%) с предходните два отчетни периода процентното съотношение на обжалваните съдебни актове спрямо свършените дела е 9% през 2024 г. и 14% през 2023 г. Намалява относителния дял на обжалваните и протестирани актове през 2025 г., спрямо предходните 2024 и 2023 г.

Година	Потвърдени съдебни актове		
	Граждански	Наказателни	Общо
2023	19	28	47
2024	19	22	41
2025	17	22	39

Съотношението на общо потвърдените съдебни актове по граждански и наказателни дела спрямо обжалваните дела е съответно: 2025 г. – 56%, 2024 г. – 54%, 2023 г. – 43%, което показва увеличен дял на потвърдените съдебни актове спрямо отменените или изменените през отчетната година спрямо 2024 г. и 2023 г.

Година	Отменени съдебни актове		
	Граждански	Наказателни	Общо
2023	14	18	32
2024	9	10	19
2025	12	8	20

Сравнявайки броя на отменените актове с броя на обжалваните дела, резултата е следния: за 2025 г. – 20 бр. или 29%, за 2024 г. – 19 бр. или 25% и за 2023 г. – 32 бр. или 29%. Статистиката показва значително по-малък процент съдебни актове, постановени от съдиите на Районен съд – Каварна, които са отменени при инстанционния контрол, спрямо процента на потвърдените съдебни актове.

Година	Изменени съдебни актове		
	Граждански	Наказателни	Общо
2023	5	2	7
2024	8	2	10
2025	6	0	6

Изменените съдебни актове през 2025 г. представляват 9% от обжалваните актове, през 2024 г. са 13%, а през 2023 г. са 6%. Тук констатираме вариращ относително дял на изменените съдебни актове през трите съпоставими отчетни периода.

Общия брой на потвърдените, отменените и изменените съдебни актове на всички магистрати от Районен съд – Каварна съпоставен с броя на върнатите от инстанционен контрол общо 65 дела (30 бр. наказателни и 35 бр. граждански) показва следното съотношение: потвърдени актове към върнати от инстанционен контрол – 60%, отменени актове към върнати от инстанционен контрол – 31%, изменени актове към върнати от инстанционен контрол – 9%.

5. Натовареност – по щат и действителна натовареност спрямо делата за разглеждане и спрямо свършените дела за периода 2023 – 2025 г.

Средната натовареност по щат на Районен съд – Каварна спрямо делата за разглеждане и спрямо свършените дела по години е, както следва:

Година	Съдии по щат	Натовареност по щат спрямо делата за разглеждане	Натовареност по щат спрямо свършените дела
2023	3	26,56	22,31
2024	3	28,81	24,47
2025	3	44,14	39,39

Видно е, че стойността на средната натовареност по щат на съдиите, както спрямо делата за разглеждане, така и спрямо свършените дела през 2025 г. е значително по-висока спрямо 2024 г. и спрямо 2023 г.

През отчетната година в сравнение с предходните две, с които съпоставяме, се наблюдава увеличение на общия брой на постъпилите дела, съответно и на броя дела за разглеждане, което води до повишение на натовареността на съдиите по щат.

Средната действителна натовареност на съдиите на база отработени човекомесеци спрямо делата за разглеждане и спрямо свършените дела е, както следва:

Година	Отработени човекомесеци	Действителна натовареност спрямо делата за разглеждане	Действителна натовареност спрямо свършените дела
2023	36	26,56	22,31
2024	36	28,81	24,47
2025	36	44,14	39,39

Сравнявайки 2025 г. с предишните два отчетни периода, както и при натовареността по щат, данните сочат, че действителната натовареност на магистратите бележи увеличение, както спрямо делата за разглеждане, така и спрямо свършените дела, съпоставяйки ги с 2024 г. и с 2023 г.

Стойността на действителната натовареност е еднаква със стойността на натовареността по щат, тъй като магистратите са ползвали отпуск при временна неработоспособност в размер само на 14 работни дни за цялата 2025 г.

Следва да се отбележи, че при този начин на отчитане на натовареността не се вземат предвид постановените актове по движение на делата. Много са делата, по които предявените искове се остават без движение, като на страните се дават подробни указания в писмен вид за отстраняване на нередовности и съобразяване на исковата молба с разпоредбите на процесуалния кодекс, което също изисква време и труд.

Към отчетния доклад са приложени справки за индивидуалната натовареност на всеки съдия за 2025 г. от Единната информационна система на съдилищата и от Системата за измерване на натовареността на съдиите, които са измерители за правната и фактическа сложност на съдебните дела и дават по-точна оценка на количествените и качествените показатели за съдийската работа.

Съдия	Натоваре- ност по дела в ЕИСС	Натоваре- ност по дела в СИНС	Натоваре- ност – допълни- телни дейности	Натоваре- ност общо
Веселина Узунова	94,59	2,20	31,34	128,13
Емилия Панчева	105,72	0	0	105,72
Живко Георгиев	104,14	0	5,01	109,15

Отчитането на натовареността през 2025 г. се осъществяваше основно чрез Единната информационна система на съдилищата и в много малка степен чрез Системата за измерване на натовареността на съдиите – за делата, които се образувани преди въвеждането на ЕИСС. При измерване на натовареността на магистратите към разполагаемо годишно време се отчитат 500 часа за административни дейности на административния ръководител Веселина Узунова-Панчева и 80 часа за доклад на бюро „Съдимост“ на съдия Живко Георгиев.

III. НАКАЗАТЕЛНО ОТДЕЛЕНИЕ

1. Кадрова обезпеченост

През периода от 01.01.2025 г. до 31.12.2025 г. разглеждането на делата в Районен съд – Каварна е извършвано от общо три съдебни състава, като няма обособени наказателни и граждански състави. Тримата съдии: Веселина Михайлова Узунова-Панчева, Емилия Димитрова Панчева и Живко Павлов Георгиев разглеждат както наказателни, така и граждански дела. И тримата магистрати са с дълъг стаж и богат опит,

придобит с времето и от работата с различната материя на делата, които разглеждат. Живко Георгиев има над 29 г. съдийски стаж, Емилия Панчева – над 26 г., а Веселина Узунова-Панчева – над 19 г.

2. Постъпление на наказателните дела за периода 2023 – 2025 г.

През отчетната година са постъпили общо 200 бр. наказателни дела (при 248 бр. за 2024 г. и 282 бр. за 2023 г.). Отчита се намаление в броя на новопостъпилите наказателни дела с 48 бр. спрямо 2024 г. и с 82 бр. спрямо 2023 г. В рамките на тригодишния съпоставим период 2023 г. – 2025 г. се наблюдава спад на постъпленията на наказателни дела с над 19% спрямо 2024 г. и с над 29% спрямо 2023 г.

Година	Постъпили наказателни дела
2023	282
2024	248
2025	200

Новообразуваните наказателни дела през 2025 г. са разпределени по съдии, както следва:

Съдия	Общо	НОХД	НЧХД	чл.78а НК	ЧНД	АНД
Веселина Узунова	36	11	1	0	13	11
Емилия Панчева	44	16	1	1	13	13
Живко Георгиев	120	57	2	0	38	23

Според видовете престъпления по Наказателния кодекс през отчетния период постъпилите дела са:

Престъпления против личността – телесни повреди: През 2025 г. постъпилите наказателни дела за извършени престъпления против личността са 2 бр., което е 2% от образуваните НОХД, като за 2024 г. са 3 бр., а през 2023 г. няма новообразувани дела. Традиционно малък е броят образувани дела за този вид престъпления.

Други престъпления против личността: През отчетния период са образувани 2 бр. наказателни дела за извършени престъпления против личността, като за 2024 г. са били също 2 бр., през 2023 г. – 1 бр. И тук отчитаме незначителен дял в общия брой на образуваните наказателни дела – 2 % от НОХД.

Престъпления против брака, семейството и младежта: Постъпило е през 2025 г. за разглеждане 1 бр. дело за извършени престъпления против брака, семейството и младежта, като за сравнение новообразувани през 2024 са били 4 бр. и през 2023 г. – 3 бр. Едва 1 % е дела на този вид производства в наказателните дела от общ характер.

Престъпления против собствеността: Новопостъпили през отчетната 2025 г. са общо 17 дела, като в това число са: кражба (чл. 194

НК) – 1 бр.; квалифицирани състави на кражба (чл. 195, ал. 1 НК) – 8 бр.; кражба, представляваща опасен рецидив (чл. 196, ал. 1 НК) – 4 бр.; на кражба (чл. 197 НК) – 1 бр.; длъжностно присвояване (чл. 201 НК) – 1 бр.; привилегирован състав на длъжностно присвояване (чл. 205 НК) – 1 бр. През предходните отчетни периоди положението е следното: 2024 г. за извършени престъпления против собствеността са образувани 10 бр. дела, а през 2023 г. – 19 бр. Относителния дял на постъпилите през отчетната година наказателните производства за престъпленията против собствеността представлява 20% от наказателните дела от общ характер, като броя дела се е увеличил спрямо 2024 г. с 7 бр., а е намалял спрямо 2023 г. с 2 бр.

Престъпления против стопанството: През 2025 г. броят на образуваните дела за престъпления против стопанството е 2, като за съпоставка през 2024 г. е 1 бр., а през 2023 г. са 2 бр. Традиционно се отчита малък относителен дял на постъпилите дела по тези текстове на НК, като за отчетната година те са едва 2% от НОХД.

Престъпления против дейността на държавните органи и обществените организации: Постъпили за отчетния период са 2 бр. дела за престъпления против дейността на държавни органи и обществени организации, като 1 бр. от тях е за незаконно преминаване през границата на страната (чл. 279 НК). През предходните години са били съответно 17 бр. за 2024 г. и 3 бр. за 2023 г., т.е. наблюдава се сериозно намаление в сравнение предходните съпоставими периоди, особено спрямо 2024 г. Резкия спад в броя на делата по чл. 279 и чл. 280 от НК се дължи на факта, че България вече е пълноправен член на Шенгенското пространство, след като от 1 януари 2025 г. отпаднаха и проверките по сухопътните граници. В следствие на това относителния дял на постъпилите през отчетната година наказателните производства за престъпления против дейността на държавните органи и обществените организации се понижава до 2% от наказателните дела от общ характер.

Документни престъпления: През отчетната година са постъпили 2 бр. дела по реда на чл. 308 – чл. 319 НК (2024 г. – 21 бр., 2023 г. – 3 бр.). Съпоставката с предходните две години показва намаление с 19 бр. на документни престъпления през отчетния период спрямо 2024 г. и с 1 бр. спрямо 2023 г., т.е. делата по реда на чл. 308 – чл. 319 НК също бележат спад като относителният им дял в НОХД става 2%.

Престъпления против реда и общественото спокойствие: През отчетната година е ноообразувано 1 бр. дело за извършени престъпления против реда и общественото спокойствие, като за предходната 2024 г. е също 1 бр., а през 2023 г. не са регистрирани такива дела. Отчитаме незначителен дял в общия брой на образуваните наказателни дела от общ характер – 1%.

Общоопасни престъпления: Новообразувани през 2025 г. са 55 бр. дела, като в т.ч. влизат състави на придобиване и държане на наркотични вещества (чл. 354а, ал. 3, 4 и 5 НК) – 8 бр. Отчитаме увеличение с 21 бр. спрямо 2024 г. и с 18 бр. спрямо 2023 г. (2024 г. – 34 бр., 2023 г. – 37 бр.).

Запазва се традиционно високия относителен дял на постъпилите дела за извършени общоопасни престъпления, като през 2025 г. са наблюдава ръст. Този вид дела съставляват основния процент – 66% от наказателните производства от общ характер.

През 2025 г. няма постъпили наказателни дела от общ характер по реда на „бързото полицейско производство“, като през 2024 г. и през 2023 г. също не са регистрирани новообразувани бързи производства. Липсата им обаче показва, че не се търсят начини за ускоряване на наказателното производство.

Общият брой на наказателните дела от общ характер, които са постъпили през 2025 г., е 84 бр., като съотношението към общия брой наказателни производства (200 бр.) е 42%.

Наказателни дела от частен характер: През отчетния период са постъпили 4 бр. НЧХД. За сравнение през 2024 г. са били 6 бр., през 2023 г. – 4 бр., т.е. налице е намаление на броя новообразувани НЧХД с 2 бр. спрямо 2024 г. и равен брой с 2023 г. Делът на НЧХД в общия брой на наказателните производства е под 1%.

Дела по чл. 78а от НК: По реда на чл. 78а от НК през отчетната 2025 година е постъпило само 1 бр. дело, като през 2024 г. е било също 1 бр., а през 2023 г. са 7 бр. Отчита се незначителен дял на постъпилите наказателни дела от административен характер по чл. 78а от НК в общия брой на наказателните дела.

Частни наказателни дела – съдебно производство: Постъпили са общо 39 бр. ЧНД, като в това число влизат: производство за определяне на общо наказание по чл. 23 – 27 НК (кумулации – чл. 306, ал. 1, т. 1 НПК) – 5 бр. и производство по предложение за принудителни медицински мерки (чл. 89 НК) – 2 бр. Съпоставката показва увеличение с 4 бр. спрямо 2024 г., когато са 35 бр. и намаление с 26 бр. спрямо 2023 г., когато са 65 бр., т.е. в броя на ЧНД в съдебното производство може да се отчете спад през 2025 и 2024 година спрямо предходната 2023 г. През отчетния период те съставляват 20 процента от наказателните производства.

Частни наказателни дела от досъдебното производство: За 2025 г. новообразуваните дела са 25 бр., което е 13% от наказателните производства. За предходните години стойностите са следите: 2024 г. – 50 бр., 2023 г. – 62 бр. дела. Наблюдава се намаление в броя на постъпилите ЧНД от досъдебното производство в сравнение с 2024 г. с 50% и с 60% в сравнение с 2023 г.

Административно-наказателни дела: Разнообразен е вида на наказателните дела от административен характер. Основен дял през 2025 г. имат традиционно делата на МВР – 27 бр. или 57% от общо постъпилите АНД, следват новообразуваните дела на общини – 2 бр., на Комисия за защита на потребителите – 2 бр. и т.н. През отчетния период са постъпили общо 47 бр. административно-наказателни дела, за сравнение през 2024 г. новообразуваните дела са 74 бр., а през 2023 г. са съответно 76 бр. Налице е значително намаление в постъплението на АНД през 2025 г. спрямо 2024 г. – с 27 бр. и спрямо 2023 г. – с 29 бр. Въпреки това те представляват 24%

от наказателните дела.

3. Разпределение на наказателните дела; изключение от принципа за случайно разпределение

Разпределението на делата от 01.03.2021 г. се извършва чрез Единната информационна система на съдилищата, съгласно решение на Пленума на Висшия съдебен съвет по протокол № 31/ 17.12.2021 г. Самото разпределение се извършва в деня на постъпване и образуване на делото или най-късно на следващия ден – само в изключителни случаи.

Постъпващите в Районен съд – Каварна наказателни дела се разпределят, съгласно заповед на административния ръководител, от системния администратор, който извършва определянето на съдия-докладчик съобразно поредността на постъпване на делата чрез Единната информационна система на съдилищата, а в негово отсъствие тази дейност се извършва от административния секретар.

Утвърдена практика е, протокола от разпределението, който се подписва от разпределящия служител, да се прилага по всяко образувано или преразпределено дело.

Изключения от принципа за случайно разпределение правят наказателните производства, образувани през празничните и почивните дни, за които административния ръководител утвърждава график на съдиите на разположение.

Достъп до данните по чл. 251б, ал. 1 от ЗЕС се осъществява след разрешение от председателя на Районен съд – Каварна, а в негово отсъствие – от съдията, изпълняващ функциите на административен ръководител, съгласно заповед. В този случай наказателните производства се разпределят на определен съдия, чрез ръчен избор.

Изключения от принципа за случайно разпределение при наказателните дела правят и случаите, в които делото е върнато за ново разглеждане от друг състав, когато при избора се изключва съдията, постановил обезсиления съдебен акт.

При отвод на съдия, разглеждащ наказателни дела, се извършва ново разпределение на делото между всички съдии, но без участието на съдията-докладчик, който си е направил отвод.

4. Разглеждане на наказателни дела

Общият брой наказателни дела за разглеждане през 2025 г. е 237 бр. (2024 г. – 286 бр., 2023 г. – 341 бр.), от които 93 бр. са наказателните дела от общ характер (НОХД), 10 бр. са наказателните дела от частен характер (НЧХД), 1 бр. е по чл. 78а от НК, 64 бр. са частните наказателни дела (ЧНД), в т.ч. 2 бр. са разпити пред съдия, и 69 бр. са административно-наказателни дела (АНД). Отчита се тенденция на намаляващ брой дела за разглеждане през тригодишния съпоставим период, което е с 49 бр. по-малко от 2024 г. и 104 бр. по-малко от 2023 г.

Година	Наказателни дела за разглеждане
2023	341
2024	286
2025	237

През 2025 г. спрямо двете предходни отчетни години се наблюдава спад на броя дела за разглеждане, като това се дължи основно на намаление в броя на постъпилите наказателни дела. В проценти спада на делата за разглеждане спрямо 2024 г. е 17%, а спрямо 2023 г. – 30%.

Година	Останали несвършени в началото на периода	Постъпили наказателни дела	Наказателни дела за разглеждане
2023	59	282	341
2024	38	248	286
2025	37	200	237

Наказателните дела за разглеждане през 2025 г. са разпределени по съдии, както следва:

Съдия	Общо	НОХД	НЧХД	чл.78а НК	ЧНД	АНД
Веселина Узунова	41	11	3	0	13	14
Емилия Панчева	52	18	2	1	13	18
Живко Георгиев	144	64	5	0	38	37

През отчетния период броя на насрочените съдебните заседания по наказателни дела от общ характер е 147, а от частен характер – 29. Съдебните заседания, в които разглежданите наказателни дела от общ характер са били отложени са 59 бр., а от частен характер са 27 бр.

За периода 01.01.2025 г. – 31.12.2025 г. няма върнати дела на прокурор на основание чл. 249 от НПК.

Най-честите причини за отлагане на наказателните дела са: представяне на писмени доказателства, изготвяне на експертизи, разпит на свидетели и вещи лица – 92 съдебни заседания; неявяване на подсъдими, обвиняеми, жалбоподатели, защитници, свидетели, вещи лица, съдебни заседатели по различни причини – 49 с.з.; нередовно призоваване на подсъдими, обвиняеми, жалбоподатели, свидетели – 24 бр. и т.н.

5. Свършени дела, срочност при изготвяне на съдебните актове

Общият брой на приключените наказателни дела през отчетната година е 187 бр., при 249 бр. за 2024 г. и 303 бр. за 2023 г. От свършените дела НОХД са 77 бр., НЧХД – 4 бр., по чл. 78а от НК – 1 бр., ЧНД (без разпити) – 60 бр., разпити пред съдия – 2 бр. и АНД – 43 бр.

Година	Свършени наказателни дела
2023	303
2024	249
2025	187

През 2025 г., както и през 2024 г., няма нито едно приключеното бързо производство, докато през 2023 г. е 1 бр. За отчетния период съкратените производства са 7 бр., като за 2024 г. са 6 бр., а 2023 г. – също 6 бр.

Свършените дела през 2025 г. се разпределят по съдии, както следва:

Съдия	Общо	НОХД	НЧХД	чл.78а НК	ЧНД	АНД
Веселина Узунова	34	10	1	0	13	10
Емилия Панчева	37	10	2	1	13	11
Живко Георгиев	116	57	1	0	36	22

Общият брой на останалите висящи наказателни дела в края на отчетния период, от всички видове е 50 бр., от които 16 бр. НОХД, 6 бр. НЧХД, 0 бр. по чл. 78а НК, 2 бр. ЧНД и 26 бр. АНД.

Сравнителния анализ сочи тенденция на намаляващ процент на приключилите наказателни дела спрямо делата за разглеждане през 2025 г. спрямо 2024 и 2023 г., съответно 79% за 2025 г., 87% за 2024 г. и 89% за 2023 г.

Полагат се усилия от страна на съдии, служители и ОЗ „Охрана“ за осигуряване явяването на подсъдими и свидетели за съдебните заседания, както и за отхвърляне на необосновани искания, целящи отлагане на делата, като разбира се има и случаи, при които с оглед естеството на делото и поведението на страните това е невъзможно. Увеличения брой на споразуменията също способства за ускоряване хода на делата и процесуална икономия при решаването им.

Година	Свършени дела всичко	Свършени дела в срок до 3 месеца	Процент
2023	303	206	68%
2024	249	186	75%
2025	187	139	74%

От всички 237 бр. наказателни дела за разглеждане през 2025 г. са свършени общо 187 бр., от които в срок до 3 месеца са 139 бр. или 74%. През предходните години този процент е бил съответно 75% за 2024 г. и 68% за 2023 г., което сочи ръст на процента на свършените дела в тримесечен срок през последните два отчетни периода – 2025 и 2024 г.,

спрямо 2023 г. Въпреки необходимостта магистратите да разглеждат дела с различна материя, фактическа и правна сложност, се наблюдава висок процент на приключените дела в рамките на 3 месеца.

Година	Свършени дела всичко	Със съдебен акт по същество	Прекратени производства
2023	303	230	73
2024	249	147	102
2025	187	110	77

От свършените през годината 77 бр. НОХД приключени със съдебен акт по същество са 11 бр. или 14%, 66 бр. или 86% са прекратени, като в т.ч. 63 бр. са приключили със споразумение. За сравнение през 2024 г. от свършените 103 бр. НОХД, 16 бр. са приключени със съдебен акт по същество или 16%, 87 бр. или 84% са прекратени, като в т.ч. 86 бр. са приключили със споразумение, а през 2023 г. от свършените 67 бр., приключили със съдебен акт по същество са 13 бр. или 19%, 54 бр. са прекратени или 81%, в т.ч. 53 бр. със споразумение. През тригодишния съпоставим период се наблюдава тенденция на преобладаващ относителен дял на наказателни дела от общ характер, които приключват със споразумение по чл. 382 и чл. 384 НПК, съответно 2025 г. – 82%, 2024 г. – 83%, 2023 г. – 79% спрямо свършените НОХД. Процента на приключилите в тримесечен срок НОХД през 2025 г. е 88%, като за предходните 2024 г. е 86% и 2023 г. – 84%, което е много добър показател за сročната работа на съдиите, разглеждащи наказателни дела – над 84 процента от НОХД завършват в тримесечния срок за тригодишния съпоставим период.

При НЧХД през 2025 г. от свършените 4 бр. дела, 4 бр. са прекратени, няма приключили дела със съдебен акт по същество, няма и дела приключени в тримесечния срок. Процента на свършените в срок от 3 месеца за предходните години съответно е 2024 г. – 33%, 2023 г. – 11%.

Свършеното 1 бр. дело по чл. 78а от НК за отчетния период, е приключило със съдебен акт по същество и в тримесечния срок, т.е. това са 100%, като съответните проценти за сročност през 2024 г. са 67%, а 2023 г. – 83%.

Въпреки относително големия брой ЧНД за разглеждане – 64 бр., 62 бр. са приключили през отчетната година. От тях 60 бр. са приключили със съдебен акт по същество, а 2 бр. са прекратените производства, като в срок до 3 месеца броят им е 62 бр., т.е. 100%. За предходните 2024 и 2023 година тези проценти са съответно 98% и 100%.

От всички административно-наказателните дела за разглеждане през 2025 г. са свършени 43 бр., като със съдебен акт по същество са решени 38 бр., прекратени са 5 бр. В срок до 3 месеца са приключили 8 бр., което представлява 19% спрямо свършените дела (2024 г. – 15%, 2023 г. – 21%).

11 бр. са постановените присъди през 2025 г., от тях в срока по чл. 308, ал. 1 от НПК (до 15 дни) са изготвени мотивите по 2 бр. наказателни

дела, а в срока по чл. 308, ал. 2 от НПК (до 60 дни) – по 9 бр. дела, които представляват фактическа или правна сложност.

При наказателните дела общо постановени съдебни актове са 187 бр., в т.ч. в срок до 1 месец – 165 бр., в срок до 3 месеца – 22 бр., няма съдебни актове, които са изготвени в срок над 3 месеца. Процентното съотношение на постановените в едномесечен срок спрямо всички постановени съдебни актове е 88%.

През 2025 г. Каварненският районен съд е приключил с присъди или по споразумение 77 наказателни дела от общ характер. По тях са съдени общо 90 лица, осъдени са 83 лица, няма лица освободени от наказателна отговорност, оправдани са 2 лица. Следва да се отбележи факта, че сред осъдените 4 лица са непълнолетни. Съотношението на осъдените лица спрямо общия брой на предадените на съд лица за отчетната година е 92%, като за 2024 г. и 2023 г. тези съотношения са съответно 96% и 93%. По наказателни дела от общ характер на първа инстанция през отчетната година на осъдените общо 83 лица са наложени следните наказания:

- наказание „лишаване от свобода“ до 3 години е наложено на 60 лица, което съставлява 72% от осъдените лица, като на 50 лица наказанието е условно, т.е. на 83% от осъдените на този вид наказание;

- наказание „лишаване от свобода“ за срок повече от 3 години през отчетната година не е налагано;

- наказание „глоба“ е наложено на 13 лица, които представляват 16% от общия брой на осъдените лица;

- наказание „пробация“ е наложено на общо 10 осъдени лица, което в проценти съставлява 12%;

- друг вид наказания не са налагани през 2025 г.

Броя на наказаните лица по споразумение (чл. 381 – 384 НПК) традиционно е висок – 70 лица, което представлява 84% от общо осъдените лица.

От всички осъдени лица през 2025 г. по НОХД непълнолетно са 4 бр. лица, което представлява под 5% от осъдените лица, като за съпоставка през 2024 г. непълнолетното осъдено лице е само 1 бр. или 1%, а през 2023 г. – 2 бр. или 3%. Прави впечатление, макар и с малко, увеличаващия се брой и процент на осъдените лица, които са непълнолетни, през последната отчетна година спрямо 2024 г. и 2023 г.

През 2025 г. в Районен съд – Каварна по приключените 77 бр. наказателни дела от общ характер от съдените общо 90 лица, 83 лица са осъдени и само 2 лица са оправдани.

Оправдателната присъда е постановена за две лица с присъда № 2 на 26.03.2025 г. от съдия-докладчик Живко Георгиев по НОХД № 132/2024 г. по описа на Районен съд – Каварна. Делото е с предмет „Съставяне на официален документ с невярно съдържание“ – престъпление по чл. 311, ал. 1, вр. с чл. 20, ал. 2, вр. с чл. 26, ал. 1 от НК. Съдът е счел, че са изчерпани всички обективни възможности за събиране на повече доказателства, а установените чрез събраните доказателства обективни данни сочат, че не е налице общност на умисъл между подсъдимите за постигане на

престъпния резултат, чрез съвместно осъществяване на изпълнителното деяние. Делото е протестирано от прокурора и изпратено в Окръжен съд – Добрич, който отменя присъдата изцяло и връща делото за ново разглеждане.

През отчетната година по наказателните дела от частен характер са съдени 4 лица, няма осъдени и оправдани лица.

При наказателните дела от административен характер по чл. 78а НК през 2025 г. по приключилото дело е съдено 1 лице, което е освободено от наказателна отговорност и му е наложено наказание „глоба“.

Налагането през последните години на по-леки наказания до голяма степен се дължи на нарастващия относителен дял на одобрените споразумения, както и в много по-редки случаи – на приложение на процедурата съкратено съдебно следствие.

През отчетния период в Районен съд – Каварна няма образувани и разглеждани наказателни дела със значим обществен интерес.

6. Неприклучили в разумен срок дела – брой и причини

Към 31.12.2025 г. в Районен съд – Каварна в срок над 1 година от образуването им, неприклучилите наказателни дела са 5 бр., като няма образувани преди 01.01.2022 г.

Основните причини за забавяне на разглеждането и приключването на наказателните дела са: събиране на доказателства, включително изготвяне и изслушване на съдебни експертизи; разпит на неявили се свидетели, в това число принудителното им водене за съдебно заседание; служебна ангажираност, заболяване или други причини за неявяване на процесуални представители; нередовно призоваване на подсъдими и свидетели; назначаване на служебен защитник. и т.н.

7. Натовареност

Средната натовареност по щат на съдиите, разглеждащи наказателни дела в Каварненския районен съд може да бъде анализирана само условно. На практика няма отделни наказателни и граждански състави, тъй като при трима магистрати не е възможно такова обособяване. Вземайки предвид горепосочените обстоятелства средната натовареност по щат на съдиите, разглеждащи наказателни дела спрямо делата за разглеждане и спрямо свършените дела през последните 3 години е, както следва:

Година	Брой наказателни съдии по щат	Натовареност по щат спрямо делата за разглеждане	Натовареност по щат спрямо свършените дела
2023	1,5	18,94	16,83
2024	1,5	15,88	13,83
2025	1,5	13,16	10,39

Видно е, че средната натовареност по щат през последните три

съпоставими отчетни периода бележи намаление. Ако се вземе предвид съотношението на постъпилите през годината наказателни дела към броя на съдиите по щат показателят би изглеждал така: 2025 г. – 11,11 бр., 2024 г. – 13,77 бр., 2023 г. – 15,67 бр. Тези цифри говорят, че промяната в натовареността по щат през последните 3 години е отражение на движението при броя на постъпилите наказателни дела.

Средната действителна натовареност на съдиите, разглеждащи наказателни дела на база отработени човекомесеци спрямо делата за разглеждане и спрямо свършените дела, отново при горепосочената условност, е, както следва:

Година	Отработени човекомесеци на наказателните съдии	Действителна натовареност спрямо делата за разглеждане	Действителна натовареност спрямо свършените дела
2023	18	18,94	16,83
2024	18	15,88	13,83
2025	18	13,16	10,39

Данните от последните две таблици сочат, че през последните три отчетни години няма различие между натовареността по щат и действителната натовареност на съдиите, разглеждащи наказателни дела. Разликата в показателите за натовареността по щат и действителната натовареност, когато има такива, се дължи, в повечето случаи, на ползвани дългосрочни отпуски при временна неработоспособност от магистратите.

8. Качество на съдебните актове

През 2025 г. са постановени 187 бр. съдебни актове по наказателни дела, от които са обжалвани 27 бр. съдебни актове, в т.ч.: 6 бр. по НОХД, 1 бр. по НЧХД, 0 бр. по чл. 78а от НК, 5 бр. ЧНД и 15 бр. АНД (извън тези по чл. 78а от НК).

Обжалваните съдебни актове по наказателни дела през отчетната година (38 бр.) спрямо постановените съдебни актове (248 бр.) представляват 15%.

През отчетния период от институционален контрол са върнати 30 бр. от обжалваните наказателни дела, като в 22 от случаите актовете на Каварненски районен съд са изцяло потвърдени, 8 са отменени, няма изменени съдебни актове. Процентното съотношение на потвърдените спрямо всички постановени актове върнати след институционална проверка е 73%, на отменените – 27%, а на изменените – 0%.

Общо върнатите от институционален контрол 30 бр. съдебни актове се разпределят по съдии съответно: на съдия Веселина Узунова – 4 бр., на съдия Емилия Панчева – 7 бр. и на съдия Живко Георгиев – 19 бр.

Въз основа постановените от въззивна и касационна инстанция през 2025 г. актове резултатите от обжалваните актове на магистратите от

Районен съд – Каварна са следните:

Съдия	Потвърдени	Изменени	Отменени
Веселина Узунова	4	0	0
Емилия Панчева	5	0	2
Живко Георгиев	13	0	6

От общо потвърдените 22 бр. съдебни актове през 2025 г., на съдия Веселина Узунова са 4 бр. или 100% спрямо върнатите от инстанционен контрол актове, на съдия Емилия Панчева са 5 бр. или 71% спрямо върнатите от инстанционен контрол актове, а на съдия Живко Георгиев – 13 бр. или 68% спрямо върнатите от инстанционен контрол актове на всеки конкретен съдия.

Няма съдебни актове, които са изменени след инстанционна проверка през отчетния период.

През отчетната година са отменени общо 8 бр. съдебни актове, като 2 бр. или 29% спрямо върнатите от инстанционен контрол актове на съответния магистрат са на съдия Емилия Панчева, а 6 бр. или 32% спрямо върнатите от инстанционен контрол актове са на съдия Живко Георгиев. Съдия Веселина Узунова няма отменени актове по наказателни дела, върнати през 2025 г.

9. Тенденции в дейността на Наказателно отделение

В рамките на тригодишния период на съпоставка 2023 г. – 2025 г. се наблюдава тенденция на спад на постъпилите наказателни дела, като намалението през 2025 г. е с 19% спрямо 2024 г. и с 29% спрямо 2023 г.

Най-голям дял в наказателните производства, които са образувани през 2025 г., имат наказателните дела от общ характер – 42%, следват частните наказателни дела – 32%, административно-наказателните дела – 24%, наказателните дела от частен характер – 2% и делата по чл. 78а от НК – под 1 %.

Традиционно най-високия относителен дял при образуваните наказателни дела от общ характер имат делата за извършени общоопасни престъпления, като през отчетния период те съставляват над 66% от НОХД, след тях се нареждат престъпленията против собствеността – 20% , а останалите видове престъпление по НК имат нисък относителен дял – между 1 и 3%.

Тенденцията при постъпилите дела неминуемо дава отражение в броя на делата за разглеждане, които също бележат спад. Отчита се занижен брой дела разглеждане в сравнение с 2024 г. и 2023 г., което е с 49 бр. по-малко от 2024 г. и 104 бр. по-малко от 2023 г. В проценти намалението на делата за разглеждане спрямо 2024 и 2023 г. е съответно 17 и 30%.

През тригодишния съпоставим период се наблюдава преобладаващ относителен дял на наказателни дела от общ характер, които приключват

със споразумение по чл. 382 и чл. 384 НПК, съответно 2025 г. – 82%, 2024 г. – 83%, 2023 г. – 79% спрямо свършените НОХД. Това способства за ускоряване хода на наказателните дела и процесуална икономия при решаването им. Броя на наказаните лица по споразумение (чл. 381 – 384 НПК) традиционно е висок – 70 лица, което представлява 84% от общо осъдените лица.

Добрата и качествена работа на съдиите намира реален израз в съотношението на потвърдените, изменени и отменени актове като резултат от върнатите от инстанционна проверка дела. В този аспект съдиите, разглеждащи наказателни дела в Районен съд – Каварна полагат усилия за задълбоченото и аналитично разглеждане на делата и това намира отражение в нарастващия дял на потвърдените актове спрямо дела на отменените актове на върнатите от инстанционен контрол през последните три отчетни години, които съпоставяме. Съответно процентите на потвърдените съдебни актове по наказателни дела: за 2025 г. – 73%, 2024 г. – 65%, 2023 г. – 58% надвишават значително процентите на отменените съдебни актове: за 2025 г. – 27%, 2024 г. – 29%, 2023 г. – 34%.

IV. ГРАЖДАНСКО ОТДЕЛЕНИЕ

1. Кадрова обезпеченост

Разглеждането на граждански дела в Районен съд – Каварна през периода 2025 година е извършвано от три съдебни състава, председателствани от Веселина Михайлова Узунова-Панчева, Емилия Димитрова Панчева и Живко Павлов Георгиев, като съдиите са с богата практика в разглеждането на граждански дела. Веселина Узунова-Панчева има 25 г. и 11 м. юридически стаж, от които 19 г. и 10 м. като районен съдия, Емилия Панчева има 30 г. юридически стаж, от които 26 г. и 8 м. като районен съдия, а Живко Георгиев има 30 г. и 7 м. юридически стаж, от които 29 г. и 7 м. като районен съдия.

Както вече беше отбелязано, реално няма обособени наказателни и граждански състави.

2. Постъпление на гражданските дела за периода 2023 – 2025 г.

През отчетния период са постъпили общо 1 233 бр. граждански дела (при 636 бр. за 2024 г. и 478 бр. за 2023 г.), от които 235 бр. граждански и 998 бр. частни граждански дела. Отчита се увеличение с 597 бр. на новопостъпилите граждански дела спрямо 2024 г. и с 755 бр. спрямо 2023 г. Разглеждайки постъпленията при гражданските дела в рамките на тригодишния съпоставим период 2023 г. – 2025 г. се стига да извода, че има повишение на броя им през 2025 г. спрямо 2024 г. с 94%, а спрямо 2023 г. – с 158%.

Година	Постъпили граждански дела
2023	478
2024	636
2025	1 233

Разпределението по съдии на новообразуваните граждански дела през 2025 г. е, както следва:

Съдия	Общо	Гр. дела	По чл. 310 ГПК	Адм. дела	Ч.гр. дела	Дела по чл. 410 и чл. 417 ГПК	Други гр.д.
Веселина Узунова	385	95	7	0	27	255	1
Емилия Панчева	431	98	3	0	34	296	0
Живко Георгиев	417	28	3	0	22	364	0

Искове по СК, ЗЗДН, ЗЛС, ЗГР, ЗЗДет., ЗБЖИРБ: Общо 119 бр. дела са постъпили през 2025 г. (106 бр. – 2024 г., 59 бр. – 2023 г.), от които искове по СК са 33 бр. (33 бр. – 2024 г., 29 бр. – 2023 г.), а 8 бр. са производства по Закона за защита от домашно насилие (10 бр. – 2024 г., 9 бр. – 2023 г.). Следва да се отчете, че гражданските спорове по СК, ЗЗДН, ЗЛС, ЗГР, ЗЗДет., ЗБЖИРБ запазват относително постоянен брой през отчетните три съпоставими периода, като те са на първо място по относителен дял в постъпилите дела и съставляват основния процент (51%) от гражданските производства (изключвайки частните граждански дела). При производствата по ЗЗДН може да се отбележи, че през 2025 г., 2024 и 2023 г. също няма значима промяна в стойностите.

Облигационни искове: Делата, които са постъпили през 2025 г. са 31 бр. (2024 г. – 38 бр., 2023 г. – 34 бр.). Наблюдава се намаление на облигационните искове през отчетната година – с 7 бр. спрямо 2024 г. и с 3 бр. спрямо 2023 г., като в проценти относителния им дял в гражданските производства е 13%.

Вещни искове: През отчетния период 9 бр. са новообразуваните дела (2024 г. – 2 бр., 2023 г. – 6 бр.). Отчита се ръст в броя на постъпилите вещни искове през 2025 г. при съпоставката им с 2024 г. – с 7 бр. и с 2023 г. – с 3 бр. повече, като съставляват 4% от гражданските дела.

Делби и искове по ЗН: 16 бр. са постъпилите дела за делба и искове по ЗН през 2025 г. (при 12 бр. за 2024 г. и 12 бр. за 2023 г.), това представлява леко увеличение на постъпилите дела през последния отчетен период спрямо 2024 и 2023 г., като дела им в образуваните гражданските дела през 2025 г. е 7%.

Установителни искове: Постъпилите дела за 2025 г. са 51 бр., като 2024 г. са 39 бр., а през 2023 г. са били 27 бр., което представлява

увеличение на установителните искиове през отчетната година, съответно с 31%, съпоставяйки данните с 2024 г. и с 89%, съпоставяйки с 2023 г. Тези производства са второ място по относителен дял в постъпилите дела, като през отчетния период съставляват 22% от гражданските производства, изключвайки частните граждански дела.

Искиове по КТ: Новобразуваните дела през отчетния период са 8 бр., за сравнение през 2024 г. са 3 бр., а през 2023 г. – 3 бр., т.е. почти тройно е увеличението през 2025 г. на този вид граждански спорове спрямо 2024 г. и 2023 г., но сравнително малък остава дела им в гражданските искиове – едва 3%.

Други граждански дела: През отчетната година 1 бр. дело е класифицирано като „друго“, като за 2024 г. и 2023 г. не е имало такива дела. Съответно под 1 е процента, който съставляват от общия брой граждански производства.

Обезпечения: За 2025 г. новообразувани са 3 бр., а през предходните 2024 г. са били съответно 5 бр. и през 2023 г. – 3 бр. Отчитаме намаление с 2 бр. в броя на постъпилите дела с предмет „обезпечения“ спрямо 2024 г. и равен брой с 2023 г., като квотата им в частните граждански дела е под 1%.

Частни производства: През 2025 г. са образувани 76 бр. частни граждански дела, изключвайки заповедните производства и регламентите. Съответния брой за 2024 г. е 98 бр., а за 2023 г. е 70 бр. Наблюдава се намаление с 22 бр., съпоставяйки с 2024 г. и увеличение с 6 бр., съпоставяйки с 2023 г. Частните производства имат нисък дял в Ч.Гр.Д., като през 2025 г. те представляват 8% от частните граждански производства.

Частни производства – заповедни производства: Новообразувани са 880 бр. заповедни производства и 35 бр. са получени по подсъдност, като общо постъпилите дела през отчетния период са 915 бр. За сравнение през 2024 г. са били 330 бр., а през 2023 г. – 256 бр. Заповедните производства съставляват най-високия процент от гражданските производства през последните години и тази тенденция се наблюдава още повече през 2025 г., особено след промяната в законодателството, според която заявленията за издаване на заповед за изпълнение, с изключение на заявленията по чл. 417, ал. 1, т. 3, 6 и 10 от Гражданския процесуален кодекс, се разпределят централизирано на принципа на случайния подбор между всички районни съдии в страната. Броят на заповедните дела скача почти три пъти спрямо 2024 г. и почти четири пъти спрямо 2023 г. Заповедните производства са на първо място по относителен дял, както в постъпилите частни граждански дела, като през отчетния период съставляват основния процент – 92%, така и в постъпилите гражданските производства общо – 74%.

Частни производства – регламенти: В рамките на отчетния период има постъпили 4 бр. частни производства – регламенти, като от тях 2 бр. са процедури по Регламент (ЕС) 2020/1784 и 2 бр. са съдебни поръчки. За сравнение през 2024 г. новообразувани са 3 бр., като всички са по Регламент (ЕС) 2020/1784, докато през 2023 г. постъпилите производства са 9 бр., 7 бр. от тях са по Регламент (ЕС) 2020/1784, 1 бр. е по Регламент

650/2012 г. и 1 бр. е съдебна поръчка. Относителния дял на частните производства – регламенти в Ч.Гр.Д. е под 1%.

3. Разпределение на гражданските дела; изключение от принципа за случайно разпределение

Общите положения за разпределението на делата в Районен съд – Каварна, представени в раздела за разпределение на наказателните дела от настоящия доклад, са относими и към гражданските дела.

Както вече беше подчертано нееднократно, след 01.03.2021 г. разпределението на делата в Районен съд – Каварна се осъществява чрез Единната информационна система на съдилищата. Самото разпределение се извършва в деня на постъпване и образуване на делото или най-късно на следващия ден – само в единични случаи.

Промяната в разпределението на делата, която касае Районен съд – Каварна, е, че считано от 01.07.2025 г. заявленията за издаване на заповед за изпълнение, с изключение на заявленията по чл. 417, ал. 1, т. 3, 6 и 10 от Гражданския процесуален кодекс, се разпределят централизирано на принципа на случайния подбор между всички районни съдии в страната, а делата, образувани по заявления по чл. 417, ал. 1, т. 3, 6 и 10 от ГПК, се разпределят централизирано на принципа на случайния подбор между съдиите съобразно правилата за местната подсъдност по чл. 411, ал. 1, изречение първо от ГПК.

Извън горепосочените случаи, в които разпределението на дела се извършва централизирано, със заповед на административния ръководител е възложено на системния администратор да извършва определянето на съдия-докладчик, чрез Единната информационна система на съдилищата, а при негово отсъствие – от административния секретар.

Протокола от разпределението, който се подписва от разпределящия, се прилага задължително по всяко образувано дело.

Изключения от принципа за случайно разпределение при гражданските дела правят само случаите, в които делото е върнато за ново разглеждане от друг състав, когато при избора се изключва съдията, постановил отменения съдебен акт.

При отвод на съдия, разглеждащ граждански дела, се извършва ново разпределение на делото между всички съдии, но без участието на съдията-докладчик, който си е направил отвод.

4. Разглеждане на граждански дела

Общият брой на гражданските дела за разглеждане през 2025 г. е 1 352 бр., като за 2024 г. са били 751 бр., а 2023 г. – 615 бр. Отчита се сериозно увеличение – с 601 бр. на гражданските дела за разглеждане спрямо 2024 г. и с 737 бр. спрямо 2023 г., което представлява двойно увеличение.

Година	Граждански дела за разглеждане
2023	615
2024	751
2025	1 352

Сравнявайки тригодишния период 2023 г. – 2025 г. се отчита значителен ръст на гражданските дела за разглеждане през отчетния период, особено в сравнение с 2023 г., като основно това се дължи на увеличението в броя на постъпилите дела и „заслуга“ за това има ръста на заповедните производства след 01.07.2025 г.

В проценти прираста в броя на делата за разглеждане се изразява съответно с около 180% повече спрямо 2024 г. и с 220% повече спрямо 2023 г.

Година	Останали несвършени в началото на периода	Постъпили граждански дела	Граждански дела за разглеждане
2023	137	478	615
2024	115	636	751
2025	119	1233	1 352

Гражданските дела за разглеждане през отчетния период са разпределени по съдии, както следва:

Съдия	Общо	Гр. дела	По чл. 310 ГПК	Адм. дела	Ч.гр. дела	Дела по чл. 410 и чл. 417 ГПК	Други гр.д.
Веселина Узунова	430	140	7	0	27	255	1
Емилия Панчева	490	152	4	0	38	296	0
Живко Георгиев	432	40	3	0	25	364	0

Броя на насрочените граждански дела в открито заседание е 441, а броя открити съдебни заседания, в които разгледаните граждански дела са били отложени е 218, в т.ч. в първо по делото и помирително заседание – 54 бр.

Най-честите причини за отлагане на гражданските дела са: изготвяне на допуснатата експертиза, невнесен депозит, неизготвена експертиза от вещото лице, подадена от вещото лице молба за ангажираност, за изслушване на вещо лице по изготвена експертиза, изготвяне на допълнителна задача към експертиза, отсъствие на вещото лице от района, заболяване на вещо лице, допускане на тройна експертиза, молба за замяна

на вещо лице, самоотвод на вещо лице – 77 бр.; събиране на доказателства – разпит на свидетели, писмени доказателства, изготвяне на социален доклад, доказателства за отсъствие на процесуален представител – 58 бр.; нередовно призоваване на страна, за назначаване на особен представител – 25 бр. и т.н.

5. Свършени дела, срочност при изготвяне на съдебните актове

Общият брой на приключените граждански дела през отчетната година е 1 231 бр., при 632 бр. за 2024 г. и 500 бр. за 2023 г. От свършените дела гражданските са 241 бр., а частните граждански – 990 бр.

Година	Свършени граждански дела
2023	500
2024	632
2025	1 231

Свършените граждански дела през 2025 г. се разпределят по съдии, както следва:

Съдия	Общо	Гр. дела	По чл. 310 ГПК	Адм. дела	Ч.гр. дела	Дела по чл. 410 и чл. 417 ГПК	Други гр.д.
Веселина Узунова	385	96	6	0	27	255	1
Емилия Панчева	441	109	2	0	36	294	0
Живко Георгиев	405	26	1	0	22	356	0

Общият брой на висящите граждански дела в края на 2025 г. от всички видове е 121 бр., от които 101 бр. граждански дела по общия ред, 5 бр. производство по чл. 310 от ГПК, 5 бр. частни граждански дела и 10 бр. дела по чл. 410 и чл. 417 от ГПК.

Сравнителният анализ сочи тенденция на нарастващ процент на приключилите гражданските дела спрямо делата за разглеждане през трите съпоставими години – 91% за 2025 г., съответно 84% за 2024 г. и 81% за 2023 г.

Горепосочените данни са показател за постигането на много добри резултати в стремежа за по-кратки срокове при приключване на делата, като разбира се има и случаи, при които с оглед естеството на делото, поведението на страните и други фактори производството по делата да продължава повече от една година. Въпреки това се полагат необходимите усилия от страна на съдиите и съдебните служители да не се разрешава безпричинно отлагане на делата във времето.

Година	Свършени дела всичко	Свършени дела в срок до 3 месеца	Процент
2023	500	417	83%
2024	632	545	86%
2025	1 231	1 135	92%

От всички граждански дела за разглеждане през 2025 г., свършени през отчетния период са общо 1 231 бр., от които в срок до 3 месеца са 1 135 бр. или 92%. През предшестващата 2024 г. този процент е бил 86%, а 2023 г. – 83%. През отчетната година се наблюдава увеличение с 6 единици на процента на приключване на гражданските дела в тримесечния срок в сравнение с 2024 г. и с 9 единици в сравнение с 2023 г., като може да се отчете тенденция на ръст при този показател за срочност в рамките на тригодишния съпоставим период.

Година	Свършени дела всичко	Със съдебен акт по същество	Прекратени производства
2023	500	410	90
2024	632	522	110
2025	1 231	1 116	115

От свършените през годината 231 граждански дела по общия ред, са приключени със съдебен акт по същество 176 бр. или 76%, 55 бр. или 24% са прекратени, като 6 бр. дела са приключили със спогодби по чл. 234 от ГПК. За сравнение през 2024 г. приключили със съдебен акт по същество са 140 бр. или 77%, 42 бр. са прекратени или 23%, от тях 2 бр. по спогодба, а през 2023 г. 108 бр. са приключени със съдебен акт по същество или 68%, 50 бр. или 32% са прекратени, от тях 4 бр. по спогодба. През трите съпоставими години са наблюдава преобладаващ процент на свършените със съдебен акт по същество граждански дела спрямо прекратените, като процента на спогодбите остава сравнително малък. През 2025 г. относителния дял на свършените в тримесечен срок дела (144 бр.) е 62%, като за предходните две години е бил съответно 2024 г. – 60% и 2023 г. – 52%, което показва много добър резултат при постигането на по-кратки срокове за разглеждане на гражданските дела по общия ред през 2025 г. в сравнение с 2024 г. и 2023 г.

При производствата по чл. 310 от ГПК през 2025 г. от делата за разглеждане са свършени 9 бр., като 3 бр. от тях са решени със съдебен акт по същество и 6 бр. са прекратени. В тримесечен срок са приключили 8 бр., като това представлява 89% от свършените дела. Този процент варира в широки граници, като за предходните години съответно е 2024 г. – 100%, а 2023 г. – 63%.

Въпреки относително големия брой частни граждански дела за разглеждане – 90 бр., 85 от тях са приключили през 2025 г. и 5 бр. са

останали висящи в края на годината. От свършените дела 67 бр. са приключили със съдебен акт по същество, а 18 бр. са прекратени, като в срок до 3 месеца броят им е 78, т.е. 92%. За предходните години: 2024 г. този показател е 99% и 2023 г. – 95%.

Подобно е положението и при делата по чл. 410 и чл. 417 от ГПК, където за 2025 г. от всички 915 бр. дела за разглеждане 905 бр. са приключили в рамките на 3-месечния срок, като 870 бр. са свършили със съдебен акт по същество, а 35 бр. са прекратени. В процентно изражение това са 100% приключени производства в срок до 3 месеца, като за предходните 2024 и 2023 г. процентът също е бил 100.

Общо постановени съдебни актове по граждански дела са 1 231 бр., като в срок до 1 месец са 1 205 бр., в срок до 3 месеца – 26 бр., няма съдебни актове изготвени в срок по-дълъг от 3 месеца. Процентното съотношение на изготвените в едномесечен срок спрямо всички постановени съдебни актове е 98%, което е резултат от положените усилия на съдиите, разглеждащи граждански дела, да постановят съдебните актове във възможно най-кратък срок.

6. Неприключили в разумен срок дела – брой и причини

Неприключените граждански дела до края на 2025 г., в срок над 1 година от образуването им са 28 бр., като от тях неприключените в разумен срок, образувани преди 2022 г., са 4 бр. дела.

Незавършените дела, образувани преди 01.01.2022 г. са с предмети:

- „Делба“ – 3 бр.: Гр.д. № 394/2014 г., Гр.д. № 394/2020 г., Гр.д. № 27/2021 г.

- „Вещен иск“ – 1 бр.: Гр.д. № 408/2021 г.

Към 31.12.2025 г. от всички горепосочени 4 бр. граждански дела, 2 бр. са с насрочени съдебни заседания за събиране на доказателства, 1 бр. е спряно и 1 бр. е обявено за решаване.

В обобщение причините за забавянето на тези дела са следните: отказ на вещи лица да участват в съдопроизводството за изготвяне на експертизи и замяната им с други; спиране на делата поради смърт на участници в процеса и конституиране на нови страни, до приключване на производството по друго дело или по взаимно съгласие на страните; събиране на доказателства, в това число изготвяне на съдебни експертизи, разпит на свидетели и други; служебна ангажираност, заболяване или други причини за неявяване на процесуални представители; оставяне на делата без движение за отстраняване на нередовности, включително и продължаване на срока за отстраняването им; ненамиране на ответник на посочения адрес, извършване на справки и назначаване на особен представител; нередовно призоваване на участници в производството; обжалване на голяма част от постановените съдебни актове в горна инстанция и т.н.

7. Дела с отменен ход по същество

През 2025 г. има 2 бр. граждански дела с отменен ход по същество.

По Гр.д. № 411/2024 г. със съдия-докладчик Емилия Панчева, в срока за постановяване на решение съдът е установил, че е допуснал грешка при произнасянето си по искането за постановяване на решение по чл. 237 ГПК, т.к. в депозираната по делото молба от процесуалният представител на ищцата се съдържа искане за постановяване на съдебно решение при признание, което налага отмяна на хода на делото по същество и насрочване на ново съдебно заседание, в което да бъде постановено определение за прекратяване на съдебното дирене и постановяване на решение съобразно признатото.

Гр.д. № 270/2024 г. е със съдия-докладчик Емилия Панчева. С молба процесуалния представител на ищцата е представил удостоверение за наследници на ответницата, от което се установява, че същата е починала на 24.06.2025 г., т.е. преди заседанието, в което е даден ход на делото по същество. От представеното удостоверение на Община Каварна, съдът е установил, че ответникът е починал на 24.06.2025 г., като е оставил за свои законни наследници съпруг и син, с оглед на което и на основание чл. 227 от ГПК на мястото на починалия ответник следва да бъдат конституирани неговите правоприменници. Това налага отмяна на определението на съда, с което е даден ход на устните състезания, конституиране на правоприменниците на починалия ответник и насрочване на ново открито съдебно заседание.

8. Натовареност

Средната натовареност по щат на съдиите, разглеждащи граждански дела в Районен съд – Каварна, спрямо делата за разглеждане и спрямо свършените дела през последните 3 години може да бъде разглеждана само условно, както многократно вече беше подчертано, тъй като на практика няма обособени наказателни и граждански състави. Тя е, както следва:

Година	Брой граждански съдии по щат	Натовареност по щат спрямо делата за разглеждане	Натовареност по щат спрямо свършените дела
2023	1,5	34,16	27,78
2024	1,5	41,72	35,11
2025	1,5	75,11	68,39

Видно е, че от последните три отчетни периода, които съпоставяме, средната натовареност по щат бележи най-високата си стойност през 2025 г., като тя е повече от два пъти по висока, сравнявайки я с 2024 г. и 2023 г. Ако се вземе предвид съотношението на броя постъпилите през годината дела към броя на съдиите по щат показателят би изглеждал така: 2025 г. – 68,50 бр., 2024 г. – 35,33 бр. 2023 г. – 26,56 бр. граждански дела. Тези цифри говорят, че натовареността по щат следва промяната в броя на постъпилите дела.

Средната действителна натовареност на съдиите, разглеждащи

граждански дела на база отработени човекомесеци спрямо делата за разглеждане и спрямо свършените дела е, както следва:

Година	Отработени човекомесеци на гражданските съдии	Действителна натовареност спрямо делата за разглеждане	Действителна натовареност спрямо свършените дела
2023	18	34,16	27,78
2024	18	41,72	35,11
2025	18	75,11	68,39

Данните от горните две таблици сочат, че през трите съпоставими отчетни периода – 2025, 2024 и 2023 година няма различие между натовареността по щат и действителната натовареност на съдиите, разглеждащи граждански дела в Каварненски районен съд, тъй като ползваните отпуски при временна неработоспособност от всеки от съдиите са под 1 месец и не се отразяват на отчетността. В случаите, при които съдиите са отсъствали поради ползване на платен годишен отпуск това не се отразява върху статистическите данни.

9. Качество на съдебните актове

Общо обжалваните съдебни актове по граждански дела през 2025 г. са 43 бр., което представлява 3% от постановените актове. Ожалвани са 39 бр. актове по граждански дела по общия ред и 4 бр. – по чл. 410 и чл. 417 от ГПК.

През отчетния период са върнати от инстанционен контрол 35 бр. съдебни актове по обжалваните граждански дела, като в тази бройка са включени и такива, жалбите по които са изпратени предходни години. От върнатите обжалвани актове по граждански дела изцяло потвърдени са 17 бр., 12 бр. са отменени, а 6 бр. са оставени в сила в една част, а в друга изменени или отменени. Процентното съотношение на потвърдените спрямо всички постановени актове върнати след инстанционна проверка е 49%, на отменените – 34%, а на изменените е 17%.

Общо върнатите от инстанционан контрол 35 бр. съдебни актове се разпределят по съдии съответно: на съдия Веселина Узунова – 16 бр., на съдия Емилия Панчева – 16 бр. и на съдия Живко Георгиев – 3 бр.

Въз основа на постановените от въззивна и касационна инстанция през 2025 г. актове, резултатите от обжалваните актове на съдиите от Районен съд – Каварна са следните:

Съдия	Потвърдени	Изменени	Отменени
Веселина Узунова	9	4	3
Емилия Панчева	7	2	7
Живко Георгиев	1	0	2

Следва да се отбележи, че от потвърдените общо 17 бр. съдебни актове, на съдия Веселина Узунова са 9 бр. или 56% спрямо броя на върнатите от инстанционен контрол актове, на съдия Емилия Панчева са 7 бр. или 44% спрямо броя на върнатите от инстанционен контрол актове, на съдия Живко Георгиев са 1 бр. или 33% спрямо броя на върнатите от инстанционен контрол актове на всеки конкретен съдия.

Изменените 6 бр. съдебни актове по граждански дела през отчетния период са съответно: на съдия Веселина Узунова – 4 бр. или 25% спрямо броя на върнатите от инстанционна проверка актове на съответния магистрат, на съдия Емилия Панчева – 2 бр., което е 12% от броя на върнатите след инстанционна проверка актове, а съдия Живко Георгиев няма изменени съдебни актове.

Що се касае за отменените съдебни актове през 2025 г. те са 12 бр., в съотношение спрямо върнатите от инстанционен контрол актове на всеки магистрат поотделно, процентите са следните: на съдия Веселина Узунова – 3 бр. или 19% спрямо броя на върнатите от инстанционен контрол актове, на съдия Емилия Панчева – 7 бр. или 44% спрямо броя на върнатите от инстанционен контрол актове и на съдия Живко Георгиев – 2 бр. или 67% от актове върнати от инстанционен контрол на магистрата.

През 2025 г. относителния дял на потвърдените съдебни актове е 49%, а на отменените е 34%, през 2024 г. на потвърдените е 53%, а на отменените – 25%, през 2023 г. на потвърдените е 50%, а на отменените – 37%. Статистиката показва, че през трите съпоставими периода процента на потвърдените съдебни актове по гражданските дела превишава значително процента на отменените съдебни актове, върнати след инстанционна проверка. В резултат на непрекъснатите усилия, които полагат магистратите за подобряване качеството на постановените съдебни актове, резултатите, които се отчитат в тази насока са добри.

10. Тенденции в дейността на Гражданско отделение

От анализа на постъплението по граждански дела в Районен съд – Каварна се налага положителния извод, че има огромен ръст в броя на новообразуваните дела през отчетната 2025 г., сравнявайки я с 2024 г. и 2023 г. В рамките на тригодишния период 2023 г. – 2025 г., който съпоставяме, повишението на броя постъпили граждански дела спрямо 2024 г. е с 94%, като спрямо 2023 г. е 158%.

След промяната в законодателството, според която заявленията за издаване на заповед за изпълнение, с изключение на заявленията по чл. 417, ал. 1, т. 3, 6 и 10 от Гражданския процесуален кодекс, се разпределят централизирано на принципа на случайния подбор между всички районни съдии в страната, считано от 01.07.2025 г. заповедните производства съставляват основната част от делата, които се разглеждат в Районен съд – Каварна. Броят на заповедните дела скача почти три пъти спрямо 2024 г. и почти четири пъти спрямо 2023 г. Заповедните производства са на първо място по относителен дял, както в постъпилите частни граждански дела, като през отчетния период съставляват основния процент – 92%, така и в

постъпилите гражданските производства общо – 74%.

Тенденцията за естеството и броя на предявените искиове при гражданските дела в общи линии не е променена, като преобладаващи са исковите по СК, ЗЗДН, ЗЛС, ЗГР, ЗЗДет., ЗБЖИРБ, след тях са установителните искиове и делбите. Следва да се отбележи, че има ръст в общия брой на исковите по СК, ЗЗДН, ЗЛС, ЗГР, ЗЗДет., ЗБЖИРБ, като те са на първо място по относителен дял в постъпилите дела и през отчетния период съставляват основния процент – 51% от гражданските производства (изключвайки частните граждански дела), следват установителните искиове с 22% и облигационните искиове – с 13%. При производствата по ЗЗДН може да се отбележи, че през 2025 г., 2024 и 2023 г. пости няма промяна в стойностите.

Запазва се стремежа за постигане на все по-висок процент на приключване на гражданските дела в тримесечния срок през последните три отчетни периода, като относителния дял на свършените дела в срок до 3 месеца през 2025 г. е 92%, което е увеличение съответно с 6% и с 9% , в сравнение с предшестващите 2024 г., когато този процент е бил 86% и 2023 г. – 83%.

Положените усилия от магистратите за подобряване качеството на постановените съдебни актове дават резултати, през трите отчетни периода, които съпоставяме, процента на потвърдените съдебни актове по гражданските дела превишава значително процента на отменените съдебни актове, върнати след инстанционна проверка. Относителният дял на потвърдените съдебни актове през трите съпоставими години е средно 51% (2025 г. – 49%, 2024 г. – 53%, 2023 г. – 50%), а на отменените съдебни актове – средно 32% (2025 г. – 34%, 2024 г. – 25%, 2023 г. – 37%), като съдиите ще продължат да работят за постигане на по-добри резултати в тази насока.

V. ПРОВЕРКИ ОТ ИНСПЕКТОРАТА КЪМ ВИСШИЯ СЪДЕБЕН СЪВЕТ. РЕВИЗИОННА ДЕЙНОСТ ПРЕЗ 2024 Г.

През 2025 г. е извършена проверка от Инспектората към Висшия съдебен съвет за работата на Районен съд – Каварна по наказателни дела, която обхваща периода 2023 г. – 2024 г.

В акта за резултатите от извършена комплексна планова проверка по наказателни дела на Районен съд – Каварна, на основание заповед № ПП-25-32/ 10.06.2025 г. на Главния инспектор на Инспектората към Висшия съдебен съвет, не са дадени препоръки.

На Общо събрание на Районен съд – Каварна, проведено на 05.09.2025 г., е обсъден акта за резултати от извършена комплексна планова проверка по наказателни дела на Районен съд – Каварна.

В съответствие със заповед № 602 от 05.12.2024 г. на Административния ръководител-председател на Окръжен съд – Добрич са извършени проверки на организацията на дейността на съдиите,

държавните съдебни изпълнители и съдиите по вписванията от районните съдилища от Добрички съдебен окръг за периода 01.01.2024 г. – 31.12.2024 г. Проверката в Районен съд – Каварна е извършена на 15.01.2025 г., като са изготвени обобщени справки за граждански и наказателни дела и е проверена работата съдиите, държавните съдебни изпълнители и съдиите по вписванията.

В обобщения доклад от извършените проверки на работата на районните съдилища за 2024 г. не са дадени препоръки.

В обобщената справка за извършена проверка на дейността на Районен съд – Каварна, проверяващата комисия е дала следните препоръки:

- При разглеждане на наказателни дела и при наличие на законовите предпоставки да това, да се прилагат предвидените процесуални способи, дисциплиниращи страните и участниците в процеса, с оглед недопускане многократно отлагане на делото, респ. и неприключването му в разумен срок;

- Да се положат усилия за правилно администриране на постъпилите въззивни жалби, включително по отношение на представяне на доказателства за внесена държавна такса в пълен размер, надлежна представителна власт на пълномощниците;

- Да продължат усилията за повишаване на качеството на съдебните актове;

- Да се положат усилия за минимализиране случаите за отводи по чл. 22 от ГПК.

Предприети са мерки за изпълнение на дадените препоръки от проверяващата комисия, като на Общо събрание на съдиите от Районен съд – Каварна, проведено на 05.09.2025 г., са обсъдени Обобщен доклад от извършените проверки на работата на районните съдилища от съдебния район на Окръжен съд – Добрич за 2024 г. и препоръките, дадени в Обобщена справка за извършена проверка на дейността на Районен съд – Каварна за периода 01.01.2024 г. – 31.12.2024 г. На Общото събрание на съдиите от Районен съд – Каварна са взети решения съдиите да предприемат реални действия за изпълнение на препоръките на проверяващата комисия от Окръжен съд – Добрич, дадени в Обобщена справка за извършена проверка на дейността на Районен съд – Каварна за 2024 г.

VI. СЪДЕБНО ИЗПЪЛНЕНИЕ

В съдебно-изпълнителна служба при Районен съд – Каварна има 1 щатна бройка държавен съдебен изпълнител и 1 щ. бр. служител – съдебен деловодител – СИС. Титуляр на длъжността държавен съдебен изпълнител е Елена Евтимова Тодорова, която има повече от 19 години юридически стаж.

Проверките и анализа на работата на съдебно-изпълнителна служба

показват, че изпълнителните дела се образуват правилно и своевременно, извършват се необходимите действия по тях, с оглед процедурите визиран в ГПК.

Несвършените изпълнителни дела в началото на отчетния период са били 817 бр., при 808 бр. за 2024 г. и 770 бр. за 2023 г. Новообразувани през 2025 г. са 179 бр. изпълнителни дела, като през 2024 г. са 196 бр., а през 2023 г. – 185 бр. Налице е намаление на постъплението – с 17 бр. спрямо 2024 г. и с 6 бр. спрямо 2023 г., което в проценти е съответно 9%, сравнявайки с 2024 г. и 3%, сравнявайки с 2023 г.

През отчетната година са прекратени общо 219 дела, съответно за 2024 г. са били 187 бр., а 2023 г. – 147 бр. Прави впечатление ръста в броя на прекратените дела спрямо предходните 2024 г. – с 32 бр. и 2023 г. – с 72 бр.

Година	Несвършени дела в началото на периода	Постъпили дела	Всичко дела	Прекратени дела	Останали несвършени в края на периода
2023	770	185	955	147	808
2024	808	196	1 004	187	817
2025	817	179	996	219	777

Разглеждайки изпълнителните дела в зависимост от взыскателя се установява, че през отчетния период са постъпили 169 бр. в полза на държавата, 1 бр. в полза на юридически лица и търговци, 7 бр. в полза на граждани, 2 бр. за изпълнение на обезпечителни мерки, като няма новообразувани дела за изпълнение на чуждестранни решения. Традиционно в последните години най-висок е дела на изпълнителните дела в полза на държавата, като за това способства и факта, че изпълнителните листи в полза на Районен съд – Каварна и други съдилища от страната се изпращат на държавния съдебен изпълнител за събиране на дължимите суми.

През 2025 г. държавният съдебен изпълнител е насрочил 12 продажби, като всички са за недвижими имоти. През отчетния период не са извършвани въводи във владение и предявяване на движими вещи.

Общият брой на останалите несвършени изпълнителни дела към 31.12.2025 г. е 777 бр., при висящи към края на 2024 г. – 817 бр., а 2023 г. – 808 бр., т.е. наблюдава се спад на несвършените изпълнителни производства през отчетния период, което е следствие от намаляващия брой постъпили дела.

През отчетния период размера на сумите за събиране по постъпилите през годината изпълнителни дела е 165 840 лева, докато през предходните години е съответно: 2024 г. – 157 233 лв., 2023 г. – 160 699 лв. Дължимите суми по всички изпълнителни дела (образувани до началото на отчетния период и образувани през отчетния период) през 2025 г. са в размер на 800

668 лева. За сравнение дължимите суми общо за 2024 г. са били 1 581 411 лв., а за 2023 г. – 1 665 745 лв.

Събрани и преведени по сметките на взыскателите до 31.12.2025 г. са 191 163 лева, което представлява 24% събираемост спрямо дължимите суми по изпълнителни дела, при 213 098 лева през 2024 г. (13% събираемост) и 154 242 лева през 2023 г. (9% събираемост).

Година	Дължими суми	Събрани сума	Останала несъбрана сума
2023	1 665 745 лв.	154 242 лв.	1 424 178 лв.
2024	1 581 411 лв.	213 098 лв.	1 241 615 лв.
2025	800 668 лв.	191 163 лв.	509 020 лв.

Средно месечно постъпилите изпълнителни дела по щат за 2025 г. са 14,92 бр. (2024 г. – 16,33 бр., 2023 г. – 15,42 бр.), прекратените – 18,25 бр. (2024 г. – 15,58 бр., 2023 г. – 12,25 бр.), а средно месечно събраната сума е 15 930 лв. (2024 г. – 17 758 лв., 2023 г. – 12 854 лв.).

Прави впечатление намаления брой на постъпилите изпълнителни дела през последния отчетен период, в сравнение с предишните две съпоставими години, от една страна, и намаляващия размер на дължимите суми по тях – от друга страна. В същото време събираемостта на дължимите суми през 2025 г. е по-висока в сравнение с 2024 г. и 2023 г. (24% за 2025 г., 13% за 2024 г., 9% за 2023 г.), което е един от най-важните критерии за оценка на дейността на държавния съдебен изпълнител и съдебно-изпълнителна служба.

През отчетния период има постъпили 2 бр. жалби срещу действията на държавния съдебен изпълнител по изпълнителни дела, които не са уважени. За сравнение през 2024 г. няма постъпили жалби, а през 2023 г. има постъпила само 1 бр. жалба, която не е уважена. Това е още един положителен показател за високото качество на работата и действията на държавния съдебен изпълнител при Районен съд – Каварна.

VII. СЛУЖБА ПО ВПИСВАНИЯТА

В Районен съд – Каварна има 2 щатни бройки съдии по вписванията. Длъжностите съдия по вписванията се заемат от Борис Валентинов Томов (18 години юридически стаж) и Севдана Костова Гавраилова (11 години юридически стаж). От 01.07.2020 г. за ръководител е назначена Севдана Гавраилова.

Със заповед на административния ръководител, с цел подобряване на организацията на работата и равномерната натовареност на съдиите по вписванията, е регламентиран начина на разпределение на всички вписвания, издаването на заверени преписи, удостоверения за вписвания, отбелязвания и заличавания на лице, както и всички нотариални

производства, образувани от съдиите по вписванията, съобразно поредността на постъпването им във входящ регистър на Служба по вписванията.

През 2025 г. съдиите по вписванията при Районен съд – Каварна са извършили общо 2 978 вписвания, за сравнение през 2024 г. са 2 649 вписвания, а през 2023 г. – 2 737 бр., т.е. броят им се е увеличил през последния отчетен период спрямо 2024 г. с 329 бр. и спрямо 2023 г. с 241 бр. Най-голям дял във вписванията съставляват съответно: продажби – 1 087 бр., дарения – 220 бр., възбрани на ЧСИ – 212 бр., констативни нотариални актове – 209 бр. и т.н.

Година	Брой вписвания
2023	2 737
2024	2 649
2025	2 978

Средно месечно направените вписвания през отчетния период на всеки от съдиите от вписванията са 124,08 бр., като съответните стойности за предходните години са 2024 г. – 110,38 бр. и 2023 г. – 114,04 бр. Наблюдава се увеличение на средната натовареност на един съдия по вписванията през 2025 г., както спрямо 2024 г., така и спрямо 2023 г., имайки предвид само извършените от тях вписвания, без да се отчитат издадените удостоверения, справки, преписи и др.

През 2025 г. са направени 18 отказа за вписване, от тях са обжалвани 2 бр., от които няма потвърдени. За сравнение през 2024 г. са направени 33 отказа за вписване, от тях са обжалвани 3 бр., от които 1 бр. е потвърден, а през 2023 г. са направени 19 отказа за вписване, от които е обжалван 1 бр., който не е потвърден. Качеството на работа на съдиите по вписванията намира отражение в броя обжалвани откази и колко от тях са потвърдени. През 2025 г. са обжалвани 11% от постановените откази, през 2024 г. са 9%, през 2023 г. – 5%, а потвърдени са съответно за 2025 г. – 0% от обжалваните откази, за 2024 г. – 33% и 2023 г. – 0% .

VIII. БЮРО СЪДИМОСТ

В „Бюро съдимост“ при Районен съд – Каварна работи един служител, който съвместява длъжността с тази на съдебен деловодител – регистратура.

Дейността на Бюрото за съдимост е съобразена с изискванията на Наредба № 8 от 26.02.2008 г. за функциите и организацията на дейността на бюрата за съдимост.

Работата е максимално оптимизирана, като от 19.09.2022 г. дейността се извършва чрез Централизирана автоматизирана информационна система „Съдебен статус“, реализирана от Министерство на

правосъдието.

С цел подобряване организацията на работата в съда и по-бързото обслужване на гражданите в служба „Регистратура“, има инсталирано ПОС терминално устройство, което улеснява гражданите при заплащане на таксата за издаване на свидетелството за съдимост.

Година	Издадени свидетелства за съдимост	Издадени справки за съдимост	Вписани бюлетини за съдимост
2023	766	260	78
2024	709	308	84
2025	672	265	99

През отчетния период са издадени 672 бр. свидетелства за съдимост и 265 бр. справки за съдимост, вписани са 99 бр. бюлетини. Общия брой на издадените свидетелства и справки за съдимост е съответно по години: 2025 г. – 937 бр., 2024 г. – 1 017 бр., 2023 г. – 1 026 бр., като средно месечно това са 78 бр. за 2025 г., 85 бр. за 2024 г. и 86 бр. за 2023 г. Намаляващия брой на издадените свидетелства и справки за съдимост се дължи на въведената в експлоатация Централизирана автоматизирана информационна система „Съдебен статус“, която позволява извършване на справки за съдимост във всяко бюро за съдимост, без да се налага изпращане на запитване до бюро за съдимост по месторождение на лицето. Друга причина е, че се даде възможност на гражданите да си издават електронно свидетелство за съдимост, а на централните и териториалните органи на изпълнителната власт, ВСС и органите на съдебната власт чрез оправомощени от тях лица – да получават електронно служебно свидетелство за съдимост.

IX. ДЕЙНОСТ НА СЪДЕБНАТА АДМИНИСТРАЦИЯ

В Районен съд – Каварна съдебните служители са структурирани в обща и специализирана администрация. Работата им е организирана съобразно изискванията на Закона за съдебната власт и Правилника за администрацията в съдилищата.

Щатната численост на администрацията остава непроменена през последните години – 12 бр. съдебни служители, като общата администрация се състои от 4 служители, а специализираната администрация – от 8 служители.

Работата на администрацията се ръководи от административен секретар, който е и служител по сигурността на информацията, и длъжностно лице по защита на данните, възложени са му и допълнителни функции като: водене на служебните досиета, стопанисване сградата на съда, обобщаване и контрол на статистическата информация,

предварителен контрол върху финансовата дейност и други.

Счетоводната дейност се осъществява от главен счетоводител, а функциите на касиер се изпълняват от съдебен деловодител – регистратура, тъй като Районен съд – Каварна не разполага с отделна щатна бройка за касиер и се налага съвместяване на длъжности.

Съотношението на брой служители към магистрати е 4, а съотношението на брой служители към съдии, в т.ч. държавни съдебни изпълнители и съдии по вписванията е 2, т.е. въпреки относително малкия брой на съдебните служители, добрите им професионални и лични качества, компенсират нееднаквото натоварване на службите, повлияно от различни фактори.

Умението служителите да работят в колектив, както и изградената добра практика да са взаимнозаменяеми, въпреки разнородните функции, които се налага да изпълняват при отсъствие на колега, продължават да се доказват и през този отчетен период.

X. МЕДИЙНА ПОЛИТИКА

В Районен съд – Каварна няма щатна длъжност експерт „връзки с обществеността“ и поради тази причина със заповед административния ръководител е възложено на съдия Живко Павлов Георгиев да изпълнява функциите на лице за връзки с обществеността и контакти с медиите.

На 28.05.2025 г. в Районен съд – Каварна се проведе инициативата „Ден на отворените врати“, като част от информационната кампания на Висшия съдебен съвет под наслов „Открито за съдебната власт“.

Инициативата „Ден на отворените врати“ се провежда ежегодно в Районен съд – Каварна и е насочена към популяризиране дейността на съда, с цел повишаване правната култура на гражданите, в т.ч. на младите хора, както и постигане на по-добра информираност за работата на съдебната система.

XI. МАТЕРИАЛНА И ФИНАНСОВА ОБЕЗПЕЧЕНОСТ

Районен съд – Каварна е разположен в приземния етаж на жилищна сграда с обща застроена площ 347 кв.м., като за ползването има предоставени права за управление от Висшия съдебен съвет. В сградата се помещават и Служба по вписванията, както и ОЗ „Охрана“.

Към настоящия момент всички помещения са заети от съдийски кабинети, канцеларии за различните служби, заседателни зали, архив и служба по вписванията.

Ръководството на Районен съд – Каварна се стреми към постигането на много добри условия на труд за магистратите, държавните съдебни изпълнители, съдиите по вписванията и съдебните служители. Стриктно се съблюдава спазването на нормите за осигуряване на безопасни и

здравословни условия на труд.

Бюджетната сметка за 2025 г. на Районен съд – Каварна е утвърдена с решение на Пленума на Висшия съдебен съвет, по протокол № 12 от 15.05.2025 г.

През отчетната година от бюджетната сметка на Районен съд – Каварна не са изразходвани средства по § 10 30 „Текущ ремонт“, както и за придобиване на нефинансови активи по параграфите 51 00 „Основен ремонт на дълготрайни материални активи“, 52 00 „Придобиване на дълготрайни материални активи“ и 53 00 „Придобиване на нематериални дълготрайни активи“.

XII. ТЕХНИЧЕСКА ОБЕЗПЕЧЕНОСТ И ИНФОРМАЦИОННО ОСИГУРЯВАНЕ

През 2024 г. Районен съд – Каварна получи от Висш съдебен съвет 20 бр. компютърни конфигурации и 3 бр. мобилни компютри (лаптопи), които през 2025 г. бяха въведени в експлоатация. Получената нова техника и оборудване обезпечават нормалната работа на всички съдии и служители и спомагат за по-бързото и качествено правораздаване.

От 01.03.2021 г. обработването на граждански и наказателни дела се извършва чрез въведената Единната информационна система на съдилищата (ЕИСС). Със заповед на административния ръководител на Районен съд – Каварна са определени съдебните служители, които да извършват потребителски действия в ЕИСС, на което основание са предоставят роли и права за достъп до съответните модули и функционалности в ЕИСС.

Районен съд – Каварна се включи в единния портал за електронно правосъдие (ЕПЕП) през 2018 г. В портала има възможност да бъдат прегледани електронните копия на съдебни дела, включително и да се копират различни документи, съдържащи се в делото. Достъп до конкретно електронно дело в системата могат да получат единствено страните и техните представители (определени по силата на закона или чрез упълномощаване), но само след тяхното изрично писмено волеизявление и с помощта на потребителски профил, защитен с потребителско име.

ЕПЕП предоставя нови възможности за извършване на процесуални действия и искания за удостоверителни изявления в електронна форма чрез електронни услуги за гражданите и бизнеса – инициране на съдебни дела, подаване на документи по образувани съдебни дела, връчване на книжа на граждани, адвокати и лицата по чл. 50, ал. 5 и чл. 52 от ГПК по изцяло електронен път с вградена услуга за удостоверяване на точно време на връчване, електронни разплащания през виртуален ПОС терминал и др. Районен съд – Каварна също предоставя възможност за подаване и плащане на електронни документи в ЕПЕП.

Разпределението на делата се извършва чрез Единната

информационна система на съдилищата, съгласно решение на Пленума на Висшия съдебен съвет по протокол № 31/ 17.12.2021 г., с което е приет план за възобновяване образуването на дела в Единната информационна система на съдилищата. Новото е, че от 01.07.2025 г. заявленията за издаване на заповед за изпълнение, с изключение на заявленията по чл. 417, ал. 1, т. 3, 6 и 10 от Гражданския процесуален кодекс, се разпределят централизирано на принципа на случайния подбор между всички районни съдии в страната, а делата, образувани по заявления по чл. 417, ал. 1, т. 3, 6 и 10 от ГПК, се разпределят централизирано на принципа на случайния подбор между съдиите съобразно правилата за местната подсъдност по чл. 411, ал. 1, изречение първо от ГПК.

В съдебно-изпълнителна служба при Районен съд – Каварна от 2016 г. е внедрена програмна система „JES“, разработена от ЕТ „Темида 2000 – Еди Чакъров“. През 2017 г. е въведен в експлоатация новия модул към програмен продукт „JES“ – „Електронни справки към РБСС“, който улеснява максимално справките в Регистъра на банковите сметки и сейфове. В края на 2022 г. е внедрен модул „Експорт от JES към ИССИ“, а през 2023 г. – модул „JesNRZ – експорт от JES към Информационната система за единна входна точка за запорите“, чрез които се осъществява електронния обмен с Информационната система на съдебното изпълнение към Министерство на правосъдието. През 2025 г., във връзка с промените в ЗСВ, беше въведен програмен модул „JesEcase – Обмен на данни с ЕПЕП“, който дава възможност за изтегляне на електронния изпълнителен лист и другите придружаващи документи, помага при входиране на молба за образуване на изпълнително дело и при образуване на самото изпълнително дело, като се изтеглят структурираните данни от електронната партия (страни, предмети и т.н.) и се дава възможност за тяхната редакция, както и за експортиране на законово регламентирани данни към ЕПЕП, а именно, подава информация за образуване, прекратяване, приключване на изпълнителните дела и за събраните суми по тях. Всичко това води до ускоряване процесите на производството по изпълнителни дела и до подобряване ефективността на работата на съдебно-изпълнителна служба.

В служба „Бюро съдимост“ от 19.09.2022 г. е въведена в експлоатация Централизирана автоматизирана информационна система „Съдебен статус“, разработена от „Технологика“ ЕАД, реализира съгласно договор с Министерство на правосъдието. В резултат са реализирани следните цели: мигрирани са 113 бази данни на районните „бюра съдимост“, БД на ЦБС и базите данни на системата за издаване на електронни свидетелства за съдимост и на осъдени български граждани в чужбина; изградена е интеграция с външни системи; изградена е интеграция през Regix с Национална база данни „Население“ и ползване на информацията в реално време; предоставени са електронни услуги; изграден е адаптер на Regix за предоставяне на автоматизиран достъп до услуги, предоставяни от ЦАИС „Съдебен статус“.

От 2010 г. главния счетоводител при Каварненски районен съд

използва единен счетоводен продукт – програмата „Web Кonto 66“, която позволява централизирано счетоводство през интернет.

На всички съдии и служители е предоставен достъп за ползване на правно-информационна система „Апис 7“.

Осигурен е достъп до НБД „Население“ (извън ЕИСС) от определени със заповед на административния ръководител служители, като по този начин значително се намалява времето необходимо за изготвяне на справки в ГД „ГРАО“.

През 2018 г. Районен съд – Каварна получи достъп до електронните услуги на НАП, което позволява да се правят справки в системата за услуги с контролиран достъп (СУКД), във връзка с изпълнение разпоредбата на чл. 47, ал. 3 от ГПК.

Интернет страницата на Районен съд – Каварна, която е разработена във връзка с изпълнявания от ВСС проект по Оперативна програма „Добро управление“, функционира в този типизиран вид от 2019 г. Част от целите на проекта са унификация на интернет сайтовете на съдилищата, централизирано хостване на сървъри на ВСС, имена в домейна justice.bg, собственост на ВСС, централизирана поддръжка и развитие. Еднаквите, като структура и дизайн сайтове, облекчават работата на потребителите – юристи и граждани при достъпа до информация и услуги.

XIII. ЗАКЛЮЧИТЕЛНИ ИЗВОДИ

Отчетната 2025 година се отличава с много добра организация и взаимодействие между всички работещи в Районен съд – Каварна съдии и съдебни служители. Данните за работата съда, както и отчетът за цялостната му дейност са доказателство, че всички – съдии и служители, работят успешно и отговорно за постигане на поставените цели.

Постигнатите резултати в работата на съда през отчетната 2025 г. са предопределени от създадената организация, високата професионална подготовка и дисциплина при изпълнение на служебните задължения, както на съдиите, така и на съдебните служители.

Стремежът и усилията са съсредоточени към усъвършенстване на всички аспекти от дейността на Районен съд – Каварна, с което да се гарантира, че съда ще продължи да изпълнява ефективно възложените му от закона функции, за да отговори на очакванията на обществото за срочно, справедливо, достъпно и прозрачно правосъдие.

Стимул за работещите в Районен съд – Каварна продължава да бъде получената широка общественa подкрепа за запазване на статута на съда, във връзка с взетото решение на Съдийската колегия на Висшия съдебен съвет на 11 май 2022 г., за откриване на процедура по оптимизиране на структурата и организацията на районните съдилища от съдебния район на Окръжен съд – Добрич. Всичко това мотивира още повече стремежът на съдиите и служителите от Районен съд – Каварна да се подобри обществената представа за съда. От техните знания, коректност и усилия за

подобряване качеството на работата зависи най-вече с какви впечатления за съда остават гражданите и обществото като цяло.

В заключение следва да се подчертае, че общата оценка за работата на съдии и служители в Районен съд – Каварна, може да бъде единствено положителна. Постигнатите успехи са резултат от екипната работа, както и от личното и отговорно отношение към работния процес от страна на магистратите, държавните съдебни изпълнители, съдиите по вписванията и съдебната администрация.

XIV. ПРИЛОЖЕНИЯ

1. Отчет за работата на Районен съд – Каварна през 2025 г., съдържащ:

- Обобщен отчет за работата на съда;
- Отчет по граждански дела;
- Отчет по наказателни дела;
- Справка за дейността на съдиите по наказателни дела;
- Справка за резултатите от върнати обжалвани и протестиращи наказателни дела на съдиите;
- Справка за дейността на съдиите по граждански дела;
- Справка за резултатите от върнати обжалвани и протестиращи граждански дела на съдиите;

2. Отчет за дейността на държавните съдебни изпълнители в районните съдилища през цялата 2025 г.;

3. Информация по чл. 80, ал. 1, т. 3 от ЗСВ за образуване, движение и приключване на преписките и делата на съдиите по вписвания към Районен съд – Каварна през 2025 г.

4. Справки за индивидуалната натовареност на съдиите от Единната информационна система на съдилищата за 2025 г.

5. Справки за индивидуалната натовареност на съдиите от Системата за измерване натовареността на съдиите за 2025 г.

АДМ. РЪКОВОДИТЕЛ-ПРЕДСЕДАТЕЛ:

(Веселина Узунова-Панчева)